


C Aktuellt om isotoper) 

Atomstyrda timmerstockar 
Timmerflottningen spelar en domine­

rande roll i svensk trähantering. Flot­
tarens arbete är hårt och hans möda 
kompenseras nog blott i ringa grad av 
den romantik, som film- och schlager­
författare omger hans yrke med. Ett 
särskilt besvärligt moment i flottnings­
arbetet är sorteringen - en stock kan 
få sorteras många gånger innan den 
hamnar i den rätta fållan. Många har 
brytt sina hjärnor med att förenkla sor-

. teringsarbetet och få det litet mekanise- _ 
rat, kanske rättare sagt robotiserat. På 
'allra senaste tiden har en antydan om 
problemets lösning kommit från ett syn­
nerligen oväntat håll - från atomfysi­
kernas led. Man föreslår ett sätt att låta 
radioaktiva ' isotoper styra stockarna in 
i de rätta ägarnas fållor! Det låter 
onekligen märkligt, men åtminstone från 
teoretisk synpunkt möter intet hinder. 
Och de svårigheter som möter i prakti­
ken rör inte de tekniska arrangemangen, 
utan gäller hälsosynpunkterna - efter­
som stockarna måste märkas med ett 
radioaktiVt preparat, utsätts flottnings­
folket för de risker, som alltid är för­
knippade med hantering av radioaktiva 
ämnen. Kan dessa risker på något sätt 
elimineras, är det ingenting som hind­
rar att vi- snart kan beskåda "atomstyr­
da" stockar, som utan mänskligt ingri­
pande beger sig hem till rätt ägare. 

Detektorer ersätter flottare pa 
sorteringsbommen 

Principen för ett sådant automatiskt 
sorteringsarbete är enkel nog: innan 
flottningen börjar märks varje stock 
med ett preparat, innehållande en viss 
radioaktiv isotop. Vid sorteringsbom­
marna är detektorer placerade, som vid 
stockarnas ankomst reagerar för strål­
ningen och därvid stYr något slags sor­
teringsautomatik. Det får emellertid 
inte vara vilken radioaktiv isotop som 
helst som tjänstgör som sorteringsmär­
ke. Det kan som bekant dröja över ett 
år mella!) märkning och sortering och 
följaktligen måste man välja en isotop, 
som är långlivad, dvs. en som har lång 
halveringstid. En sådan isotop är t. ex. 

_ kobolt 60, vars halveringstid är 5,3 år. 
På intresserat håll har man gjort be­
räkningar över hur ett sorteringsarran­
gemang enligt här angivna principer 
skulle ställa sig ekonomiskt. Man har 
därvid funnit att det finns vissa möj­
ligheter att vid användning av kobolt 60 

göra det hela lönsamt. Men ännu är inte 
hälsovådligheten eliminerad och därför 
svävar planen tillsvidare i det blå. Efter­
som de radioaktiva isotoperna alltmer 
börjar framställas i reaktorer, kan man 
säga att projektet är intressant ur den 
synpunkten att det innebär ytterligare 
ett steg mot atomenergins utnyttjande 
för fredliga tekniska och industriella 
ändamål. 

Nya industriella anvandnings­
områden för isotoper 

I Tf A har förut skildrats hur radio­
aktiva isotoper används vid materialun­
dersökningar. Detta är en av de många 
industriella användningsformer av iso­
toptekniken som redan är i bruk. Det 
finns ett par till. I långa rörlednings­
system för transport av vätskor, t. ex. 
oljeledningar, vill man ofta sända olika 
vätskor efter varandra. I gränsskiktet 
mellan dessa blir det då en blandning 
av vätskorna och denna blandning måste 
avskiljas, när gränsskiktet når motta­
garen. Genom att injicera ett radioak­
tivt preparat i gränsskiktet vid inpump­
ningen i ledningen och placera en detek­
tor hos mottagaren, får denna en signal 
när gränsskiktet nått fram och kan då 
avskilja blandningen. I ett fall sem 
detta bör man naturligtvis välja en iso­
top, som har en halveringstid av samma 
storleksordning som transporttiden ge­
nom ledningen. 

Ett annat mycket belysande exempel 
är studiet av ventilationen i t. ex. fa­
brikslokaler. En liten kvantitet av någon 
gasformig radioaktiv isotop, t. ex. argon 
41 eller xenon 133 släpps ut i rummet, 
där man också har placerat ut ett antal 
detektorer på lämpliga ställen. Genom 
dessa kan då luftströmmar, "drag", kon­
stateras och luftens beskaffenhet i öv­
rigt bestämmas. Därefter kan eventuellt 
erforderliga ändringar av ventilations-
systemet diskuteras. . 

Den intresserade kan på detta område 
finna en skicklig ciceron i fil. kand Rolf 
Björnerstedt, som i Fysikersamfundets 
nyligen utgivna årsbok säger en hel del 
om de radioaktiva isotopernas använd­
ning. Han framhåller bl. a. att isotop­
tekniken utgör ett löfte om nya och stora 
möjligheter till effektiviserad produk­
tion och ökat välstånd. Men vi får inte 
glömma att vi ännu blott befinner oss 
i den blygsamma början av utvecklingen 
mot en fredlig atomålder. 
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får vårsolen oss att tina upp alltmer 
för varje dag och vi ser fram emot 
sommarens soliga dagar glömska av 
besvikelserna i fjol. Det kanske då är 
litet ofint att än en gång på denna 
spalt föra på tal atomforskarnas or() 
inför de ofullkomliga metoder var­
med vi tellusbor trots allt förmår 
tillgodogöra oss solenergin. 

För de initierade står det klart att 
med den ofantliga energiförbrukning. 
som redän äger rum och som kommer 
att öka i allt snabbare takt alltefter­
som atomenergin blir en praktisk 
realitet, så är de jordiska tillgång­
arna på bl. a. bensin, kol, olja och 
uran förbrukade inom de närmaste 
100 åren. Med vilka ögon solbadarna 
då ser på solen lämnar vi därhän. 
För vår del är vi emellertid ganska 
övertygade om att den mänskliga in­
telligensen innan respittiden utgått 
ska ha funnit nya och långt rationel­
lare metoder att utnyttja den livgi­
vande solens strålning. 

I nästa nr kommer Tf A med en 
synnerligen intressant redogörels~ 
för de berä.kningar som ligger till 
grund för ovanstående framtidsre­
flektioner. Vi uppmanar Er att inte 
glömma bort den artikeln, även om 
pingstsolen då skulle lysa aldrig så 
varm från en ljusblå himmel. 

Däremot vill vi inte vänta till 
pingst att f~amföra ett uppslag vil­
ket en Tf A-läsare, som varit med 
från början och läst varje Tf A-nr. 
sänt in till redaktionen för vidare-

- befordran till den friluftsintressera­
de hobbyungdomen. 

Förslagställaren Eric Quick från 
Linköping har fullt riktigt klart för 
sig att en hel del kan göras även av 
lekmannen när det gäller finna hi~ 
tills dolda energikällor. Det är när­
mast uran som han har i tankarna, 

- Jag har, skriver hr Quick, tänkt 
på en sak, nämligen om Tf A kunde 
komma med en utförlig och enkel ar­
betsbeskrivning på en s. k. Geiger­
apparat för räkning av uranföre­
komsten i vårt land. I Amerika är 
ju dessa små apparater i omfattande 
utsträckning tagna i bruk av ama­
törer och friluftsfolk, som rapporte­
rar sina iakttagelser till någon in­
stans som har med frågan att 
göra ... 

Även om vi i Sverige ipte på långt 
när kan räkna med en uranrush av 
den omfattning som Tf A berättade 
om i nr 24 1950, där medborgarjak­
ten på uran i USA beskrevs, är den 
quickska iden något att ta vara på. 

Vis~erligen är det inte för en ama­
tör fullt så enkelt och framförallt 
inte så billigt som brevskrivaren an­
ser att åstadkomma en Geigerräkna­
re, men den som går iland med sa­
ker: är välkommen med ritningar och 
arbetsbeskrivning i TfA. Eller kan­
ske det finns någon tillverkare som i 
likhet med vad som skett i Amerika 
vill ta upp en industriell tillverkning 
av erforderlig apparatur? 

Det föreslagna sätt'et att berika 
friluftslivet och samtidigt göra 
svensk atomforskning en tjänst syns 
oss vara en odelat sympatisk kombi-
nation av nytta och nöje. O. E. 



Sportvagnen håller just nu på att 
få sitt stora genombrott i USA, 
och i Californien, New York och 
New England-staterna råder f . n. 
en verklig sportvagnsfeber. Än så 
länge håller sig amerikanerna till 
europeiska sportvagnar och hem­
slöjd men flera av de stora ame­
rikanska bilfabrikerna planerar 

tillverkning av sportvagnar. 

~---------------~ 
USA som både absolut och relativt har 

den största bilparken i världen har 
under de senaste 15 åren knappast alls 
haft någon motsvarighet till de euro­
peiska sportvagnarna. Den amerikanska 
bilen är byggd för att rymma en hel 
familj med dess bagage under en lång 
resa, som blir betydligt billigare i egen 
bil än med tåg eller flyg, och därför 
blir det den rymliga och kraftiga vagn, 
som den normala amerikanska bilen är 
i dag. Med de bensinpriser som gäller i 
USA är det heller inte konstigt att dessa 
vagnar helt har tillfredsställt och fort­
farande tillfredsställer den stora publi­
ken. I verkligheten kostar inte en sexsit­
sig, åttacylindrig amerikansk vagn i me­
delprisklassen mer än t. ex. en liten MG 
och då är den i allmänhet snabbare än 
sportvagnen. 

Under 1920-talet och fram till pörjan 
av 30-talet var sportvagnar populära i 
USA och man tillverkade märken som 
Stutz Bearcat, Dusenberg och Mercer 
Raceabout men den stora världskrisen 
ströp detta intresse, och Detroit började 
att tillverka enbart nyttobilar - värl­
dens säkerligen förnämsta allroundbilar. 
När nu intresset på nytt flamma~ upp 
så är det uppenbarligen de goda tiderna 
som orsakar det, ty enligt en ameri­
kansk motortidning så har den genom­
snittlige ägaren aven sportvagn i USA 
en årsinkomst av ca 50 000 kronor och 
har vid sidan av sportvagnen också en 
vanlig bruksvagn. 

, 
r 

Trots detta såldes under förra året 
omkring 24 000 sportvagnar - så gott 
som samtliga -var europ'eiska och majo­
riteten var brittiska. MG dominerade 
stort och representerade nära en tredje.. 
del av samtliga sålda sportvagnar, me­
dan Jaguar kom på andra plats med 
över 2000 vagnar. Vid sidan av dessa 
och andra brittiska märken är det fram­
förallt Ferrari, Alfa Romeo och på se­
nare tid även Porsche som förekommer 
på den amerikanska marknaden. Men de 
amerikanska bilfabrikanterna har fått 
upp ögonen för också denna kundkrets 
och redan till -hösten räknar man med 
att ett flertal amerikanska märken ska 
ta upp konkurrensen med de europeiska 
sportvagnarna. Man anställer europei­
ska konstruktörer och köper licenser på 

(Forts. på sid. 20.) 



Filmen - kamerans näthinna - är resnltatet av ett 
omfattande forskningsarbete där man haft att brotta s 
med problem, som fortfarande inte kan b etraktas som 
helt lösta. Trots detta har man nått frrun till dagens I 
högklassiga filmmaterial. Om detta och om hur filmen 
reagerar för IJust\t berättar I nedanstående artikel Ing. 
HJ. Larsson. .J 

I Tf A nr 17 1952 beskrevs de svårighe­
ter som optikerna hade att brottas 

med vid framställning av kamerans 
"öga", objektivet, för att tillfredsställa 
våra krav på god kvalitet hos de färdiga 
bilderna. 

Ännu mera beundransvärda är de 
lindrigt sagt fantastiska framsteg som 
gjorts vad beträffar kamerans "nät­
hinna" , filmen. Det finns knappast nå­
got fabrikationsområde med så stora 
svårigheter som framställningen av de 
ljuskänsliga fotografiska materialen. De 
älnnen eller föroreningar som kan på­
verka den ytterst känsliga emulsionen 
kan förekomma i så små mängder att 

de inte ens kan hållas under kontroll 
med de mest noggranna vetenskapliga 
metoderna. Dessutom måste stora delar 
av framställningen försiggå i mörkrum. 
Gelat in, som är en viktig beståndsdel 
vid tillverkningen, försvårar arbetet yt­
terligare genom att dess kemiska egen­
skaper trots allt ännu inte är fullt ut­
reddl,\,. och då förstår man vilka svårig­
heter'" som en serietillverkning i stor 
skala måste innebära för att man ska 
få fram material med fullt likartade 
egenskaper. 

Bakom den moderna filmen ligger ett 
forsknillgsarbete av väldiga mått. Att 
ljuset utövar kemiska verkningar på en 

1. Framställning av 
celluloidbandet 

2. EmulsionsFramställning 
och gjutning 

del ämnen har länge varit 
känt och är inget ovanligt, 
men vägen därifrån till den 
moderna fotografiska bilden 
är lång. Man känner till ett 
tusental fotokemiska reak­
t~oner men det är endast ett 

Silvotnllrol 

fåtal som lämpar sig för fotografiska än­
damål. Metallen silver och vissa förening­
ar av denna; speciellt klor-, brom och jod­
föreningarna är av grundläggande bety­
delse för den fotografiska tekniken. För 
filmer, plåtar och förstoringspapper är 
bromsilvret otvivelaktigt den viktigaste 
beståndsdelen i den ljuskänsliga emul­
sionen. Detta framställer man genom att 
låta silvernitrat (lapis) och bromkalium 
kemiskt reagera med varandra. I sche­
matiska drag tillgår detta så, att en 
mycket noggrann utvald kvalitet av ge­
latin löses i vatten, varefter silvernitrat 
och bromkalium (samt några procent 
silverjodid) tillsätts. Dessa salter är lös­
liga i vatten och reagerar nu med var­
andra så att bromsilver bildas. Bromsil­
ver är emellertid inte lösligt i vatten 
utan utfaller i form av mycket små 
korn eller kistaller. Det är denna bland­
ning av bromsilver och gelatin som fel­
aktigt nog kallas för emulsion. 

Fig. l (t. v.) visar schematiskt framställningen av fIlm, som sedan 

Av ge)oltn. btomko. 
Hum, silvernitrat och 

=:g:=.i~~~~ vOilen bildos under uppvärmning den Ijvs .. · 
kånsligo emu lslon.n __ ~;;;;;.a 

4 TEKNIK tör ALLA 8/5 1953 

Sohöverslcollet tvåtta. 
ur emulsionsbilorna 

Bilorna uppvärmas ,m 
5IllQllning 

Emulsionen filtreras ge· 
nom tjocka dukar 

skärs 1 strimlor t1il vanlig rullfIlm, fIlmblock, röntgentllm, smal-
fIlm, vanlig biograffIlm etc. 

Fig. 2 (nedan). Framkallnlngsgrodden och av den orsakad utlä ll-
ning av hela silverkristallen. 
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Exposure Exposure Brit is h O.I.N . Sche iner Weston G.E.C. Sche iner 
Index IndeK 

19' 100 10/ 10 Ii ' lO' 

20' 150 11 /1 0 IS' 10 11 ' 

21" 10 300 Il/ lO 16' 6 12 22" 

22" 12 ~ 13 /1 0 17' 16 2J' 

23' 16 500 Ii/l O IS' 10 20 2i' 

24' 20 600 IS/ lO 19' Il H 25' 

2S· 25 SOO 16/ 10 20' 16 32 24' 

26' 32 1000 17/ 10 21 ' 20 iO 17' 

27 ' 10 1100 18/ 10 22" 2i iS 2So 

2S' 50 1600 19/ 10 23° 32 6i 29' 

29· 64 2000 20/1 0 24' iO SO 30° 

30' BO 2~ 11 /1 0 15' i8 100 31' 

31° 100 3200 22/1 0 26° 6i IlS n° 

32° IlS 1000 13 f lO 27" 80 150 HO 



Gelatinet tjänstgör som bindemedel 
men har också en annan ännu viktigare 
egenskap. Den ökar nämligen emulsio­
nens ljuskänslighet i hög grad. Det är 
denna senare egenskap som länge varit 
ett problem för fotokemisterna, eftersom 
endast en viss med ytterlig omsorg 1ft­
vald kvalitet är lämplig för detta ända­
mål. Senare tiders forskningar har emel­
lertid klarlagt dessa problem, men de 
kan dock inte ännu anses fullt klarlagda. 

Emulsionen gjuts på ett genomskin­
ligt underlag som består av glas eller 
film. Framställningssättet är i sin hel­
h!lt så komplicerat att vi här endast kan 
visa det i en mycket schematisk bild, 
fig. L 

I kameran påverkas emulsionen av 
ljus under exponeringen. Någon som 
helst skillnad i utseende före och efter 
exponeringen kan inte upptäckas med 
ögat. Emulsionen har endast ändrat sin 
kemiska karaktär och bilden finns där 
endast latent. Hur den latenta bilden 
uppstår har samband med gelatinets 
egenskaper och var länge höljt i dunkel. 
Av oerhörd betydelse har professor 
Svedbergs undersökningar varit. Enligt 
hans teori uppstår vid exponeringen s. k. 
känslighetsgroddar på vissa punkter av 
bromsilverkristallens yta på grund av 
de i gelatinet ytterst sparsamt före­
kommande svavelföreningarna. I käns­
lighetspunkterna utfaller metalliskt sil­
ver som i denna form är svart. Dessa 
punkter ger alltså redan efter expone­
ringen en fullkomlig bild, men groddar­
na är så ytterst små att skiktet förefal­
ler oförändrat. Vid framkallningen 
t j änstgör dessa groddar som framkall­
ningsgroddar och detta innebär att ut­
fällning av rent silver fortsätter vid 
grodden med hjälp av kemikalier tills 
hela kristallen har -omvandlats till sil­
ver . Fig. 2 visar hur utfällningen sker 
i en kristall som exponerats så att en 
grodd (bild 1) uppstått. Under fram­
kallningen fortsätter silvret att utfalla 
tills hela kristallen blir svart (bild 5). 

Å. B c 
Flg. II. Filmens gradation. Ovan visar b nor­
mal gradation. a hård återgIvnlIloJr och C mjuk 

återgIvning. 

Nedan gradations- och svärtnlngsknrva. 
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Fig. 4. Tabell över negativmaterials färgkänslighet. 

Negatlvmaterlal I K änsligt för 

"Vanllet", dvs. Icke Ultraviolett. violett och blått. 
fä rgsenslllblserat K änslig heten faller snabbt In· 
material. om blågrönt till praktiskt taget 

noll I grönt. ö vriga rena spek· 
tra lfä rger kan ej Aterges m ed 
detta mater.lal. 

Ortokromatiskt. OvanstAende fä rgomrAden plus 
grönt och gulgrönt. 1) Äldre ortomate· 

rlal. förekommer Känsllghet~n faller till noll om· 
ännu vid billigare kring den gula natriumlInjen 
material. i spektrum. 

!) H ögortokromatIsk t K ä nslig heten ökad i g r önt· 
material. g ul t. 

Pankromatiskt. Alla färl:'er. 
1) Äldre pankroma· överkänslig t i blå tt. 

terlal. 
2) Ortopankroma· F ä rg kä nslig het nära överens· 

tlskt. stämmande med öga t . 
3) H y persensitIvt E x tremt högkänslIgt. över· 

pankromaterlal. kä nslig t i r ött. 

Ultrarödkllnsllgt. Synliga spektrum (framför allt 
blå tt och violett) plus utrarött. 
K änslIg het sminimum i blågrönt 
och grönt. K änslIghetsminimum . inom ultrarött angives i p.p. el· 
ler ÅE enheter. 

ögat. H ela det synliga spektrum med 
maximum vid blått och grönt. 
Faller till noll vid den ultra· 
violetta och Infraröda delen av 
spektrum. 

Det är således alldeles 
felaktigt att tro att de 
små kristallerna svärtas oli­
ka mycket allt efter expone­
ringen. Varje kristall svär­
tas helt men på de ställen 
där exponeringen varit kraf­
tigare svartnar en större 
andel av dem än på de svagt expone­
rade ställena. De kristaller som ald­
rig erhållit några framkallningsgroddar 
reduceras aldrig till silver ens i fram­
kallningen. Emedan dessa ännu är ljus­
känsliga och ogenomskinliga måste de 
avlägsnas, och detta sker vid fixeringen. 
De utfällda kristallerna kvarstannar 
och ger filmen olika svärtning allt efter 
som ljuset varierat över ytan. 

I och med att ovanstående ovärder­
liga upptäckt gjordes var inte alla pro-
blem lösta. För att åstadkomma en bild 
som fyller de krav vi ställer har film­
fabrikanterna genom intensiva forsk­
ningar fått fram negativmaterial med 
olika egenskaper. Filmerna skiljer sig 
därför i huvudsak genom: 

allmänkänslighet 
färgkänslighet 
gradation 
kornighet och 
ljusgårdsfrihet. 
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Filmens allmänkänslighet är dess-.5KY/)(l55I(II<T 
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exponeringstiden. Allmänkänsligheten _ FÄ5TAHO~ !>KIKr 
känslighet för vitt ljus och bestämmer l' l E,.,Ul.5tON 

uttrycks i grader och olika system kom-
UHOEIi'.LA" (FI."'H) mer tyvärr alltjämt till användning. De 

vanligaste av dessa är Scheiner, Hurter 1l!!!!I!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!I!!!!!I!#- L:JI/SfOAfi.'(>.S5I(II<T 
& Driffield (H. & D.) samt DIN-syste-
met (Deutsche Industrie-Normen). En 
tabell som anger relationen mellan oli- ~ ~_Sk'YDo.s5X/~r 

_CH~LS"QW 
ka förekommande system visas i fig. 3. ~--------_.It- HELLAH:5XIi.!r 
Filmens känslighet kan regleras under 
framställningen och är beroende på der. - l/HDERLA& (GLAS) 
mogningsprocedur som filmen utsätts '-________ -..1_ 

för innan den gjuts på underlaget. En 
ökning av DIN-gradtalet med 3/ 10° in-

(Forts. på sid. 24.) 



NABBlIMNING MED 
Elvärmekompresser beståen­

de av knappa 5 mm tjocka 
gummiband genomdragna med 
motståndselement bestående av 
nickelkromtrådar har blivit ett 
nytt hjälpmedel vid snabblim­
ning, ett hjälpmedel som på 
grund av sin böjlighet är lika 
effektivt på buktiga som på 
plana ytor. ' 

Att öka produktionen pr tidsenhet utan 
att därför tillverkningskostnaderna 

stiger är en önskedröm för alla parter, 
såväl fabrikanter som konsumenter 
värr förblir dock den drömmen en . 
i de flesta fall - undantagen utgörs av 
vissa träförädlingsindustrier, där man 
på sistone fått ett till synes särdeles an­
vändbart hjälpmedel vid -den vanligen så 
tidskrävande limningen av fogar, faner 
etc. 

Tidskrävande? säger någon förvånat 
- det är länge sedan man i stordriften 
lade bort tvingar och sådant och lät 
tiden torka limmet eller vilket bindeme­
del det nu kunde vara. Numera har man 
ju möjlighet att upphetta limfogar 
högfrekvent strålning eller med 
röd värmestrålning, bådadera 1'Yl,.t"r'I,.,~ 
som kommit fram tack vare den 
pade kunskapen om elektrisk och 
strålnings fysikaliska natur. 
måste väl det här nyaste nya vara nå­
gonting extra raffinerat i elektronsstrål­
ningsväg? 

Nej, så märkvärdigt är det inte. Det 
märkv~rdiga är att man här gått till- , 
baka tIll den gamla hederliga elvärme­
metoden, där värmet helt enkelt alstras i 
motståndselement, bestående av nickel­
kromtrådar. Den nya uppvärmnings­
apparaten, om man får kalla den så, 
har det officiella namnet "Electrother­
mal Rubber Sheeting", för dagligt bruk 
förkortat till E. R. S., och utgörs som 
namnet anger av elektriskt uppvärmda 
gummiplattor. Ett slags elektriska vär­
mekompresser alltså, men kompresser 
som kan uppvärmas ända till 200· C om 
så önskas. 

E. R. S. har den fördelen framför alla 
de övriga fogvärmningsanordningarna 
att den tack vare gummits böjlighet kan 
anpassas efter vilken fogform som helst, 
den kan böja!? om hörn och kan t. o. m. 
lindas om runda föremål med små ra-

dier, vilket kan vara fördelaktigt då det 
gäller fanering osv. -

E. R. S. levereras antingen i form av 
plattor upp till ca 2 m bredd och med 
obegränsad längd eller som band "hur 
smala som helst". Standard­
dimensionerna ligger emel­
lertid mellan 12 X 6 tum och 
96 X 48 tum. Likaså är tjock­
leken standardiserad till 3116 
tum. I gummibanden resp. 
plattorna är fina nätverK av 
motståndstrådar inbäddade, 
och alltefter önskan kan des­
sa producera värme upp till 

Här intill fyra bilder. som vIsar 
E. R. S. användning på olika buktIga 
ytor. På det stora fotografiet till hö-
g er pågår fanering av radioapparat-

. lådor. VId fanering aven yta place­
ras "elvårmekompressen" 
ovanpå denna varefter 
ytterligare en apparat 
placeras ovanpå med den 
yta 80m ska faneras mot 
"vö·rmedynans" översida. 
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temperaturer om 100, 150 eller 200· C. 
Ett band uppnår sin maximitemperatur 
och sitt fortvarighetstiIIstånd på 20 a 

30 minuter. E. R. S. har visat sig 
vara synnerligen oöm - den eng­
elske fabrikanten Electrothermal 

Engineering Ltd, London, pekar med 
stolthet å ett exemplar, som varit i 

bruk mer än 2 000 timmar 
temperatur av 180· C och trots 

är funktionsdugligt. 
där det är noga med att tem­
på fogen inte får bli för hög, 
ta hänsyn till det tryck som 

blir utsatt för. Använd­
av E. R. S. går ju till så, att 

yta eller den fog som ska limmas 
1!estrykll med bindemedlet, faneret eller 
vad det nu är läggs på och över limfo­
gen placeras E. R. S. som hålles på plats 
under press. Denna press får inte över­
stiga 3,5 kg/cm2 (ett tryck som ungefär 
motsvarar det som en möbelsnickares 
skruvtving åstadkommer) , ty då blir 
gummiplattan så tunn att för mycket 
värme sprider sig till fogen. Likaså kan 
temperaturförhållandena bli andra än 
dem man räknat med om t. ex. mycket 

(Forts. på sid. 29.) 



PLAST o 

pa .. 

T. v. Seagu1l8 mIn8ta 
snurra. 

D en årliga båtutställningen - värl­
dens enda årliga båtmässa -" Allt för 

sjön" är alltid ett semesterdrömmarnas 
paradis, även om priserna på många bå­
tar och motorer är sådana att det ofta 
måste stanna vid drömmar. Vi noterade 
under en rundpromenad följande: 

Direkt från Stilla havet verkade cata­
maranen i utställningens centrum ha 
kommit, men den var vid närmare på­
seende byggd vid Lidingövarvet, kon­
struerad av verkmästare J oe Jansson i· 
samråd med direktör Claes Wahlund. 
Med dimensionerna· 6X 3 meter bjuder 
den på gott utrymme för semestrande 
ungdomar. Ruffen är låg i tak, men 
koj utrymmet, tänkt för två personer, är 
rekordstort för att tillhöra en 15 m2 

seglare. Catamaranen är helt byggd i 
plywood och behandlad med Rea-Plast, 
vilken senare vara också var en av de 
exklusiva nyheterna på mässan och de­
monstrerades av AB Seriebåt. Prisläget 
på catamaranen är omkring 7000:­
kronor. Den har provseglats av TfA:s 
båtexpert och befUJ.1nits vara både sjö­
säker och snabb. 

Den nu som klassbåt antagna M-15 
visades för första gången i oruffat ut­
förande av Kungsörs båtvarv. 

Bland småbåtarna fanns ' en jolle 
"Realboy" av glasfiber 2,5Xl,5 m och 
vägande 45 kg, visad av Bastmans, och 
en hopfällbar kanot av gummiduk på 
trästomme. Segebaden-Berg AB visade 

Johnsons 10 hk motor med trycktank. 

SJO 

Archlmedes 8port­
båt 1 plywood, ri­
tad av Sund8tedt. 

Evlnrude Fleetwln 7,5 hk. Catamarancn med kon8truktörer. 

Det blev tre stora sensationer på "Allt för sjön 1953" och, alla hade med 
plast att göra: Bojar, frälsarkransar och flytvästar av skumplast var den 
första, en plastfärg den andra och den tredje var en "Catamaran" i plastbe­
handlad plywood. Också motorernas rika mångfald var glädjande. 

bland sina jollar KSSS juniorjolle med 
måtten 4,5X l,60 m och 9,5 m2 segelyta. 

Det är fortfarande ont om verkligt 
prisbilliga båtar. Archimedes visade 
emellertid en sportbåt i helt ny modell, 
ritad av Åke Sundstedt, och med bord­
läggning av mahognyplywood. Måtten 

Göteborg: 

är 3,80Xl,40 m, och priset 1475:­
kronor. 

Bland mängderna av motorer märker 
man allra tydligast hur marknaden lät­
tat. De amerikanska motorerna ha åter 
dykt upp, och det gäller att välja rätt 

(Forts. på sid. 22.) 

MC-mässa blev MOPEDKRIG 

Ovan den ty8ka 8ensationen Gouverneur, en 
av mäs8an8 flna8te IDa8klner, k08tar S 750 kr. 
T. h. den italien8ka mopeden Cucciolo, 80m 

k08tar 850: - kr. 

.Bland den premiärglänsande och för­
VIrrande mångfalden av motorcyklar i 
Svenska Mässans stå tliga utställningshall 
stod det på ett ganska tidigt stadium klart 
att publikintresset koncentrerades kring 
mopederna och då spec iellt kring några 

franska och italienska fabrikat. De dyrbara 
maskinerna Mondial (i TT-version 9000 
kr!), den fantastiska Vincent och de extre­
ma NSU m. fl . i all ära, men det föreföll 
allt som mässans och industriernas starka 
linje var bruksmaskinerna i mellanlätta 
klassen där några nya verkligt goda ting 
kunde noteras, och s d förs tås mopederna! 

Att mopederna skulle bli föremål för 
stort intresse på mässan var kanske 

på sätt och vis väntat, men att det skul­
le få sådana dimensioner var överras­
kande. Konkun-ensen mellan de inhems­
ka tilverkarna är ju hård - mopeden 
är ju en begärlig vara just nu, trots 
att den ligger i prislägen som hölls på 
lättviktare för bara några år sen. -Med 

r-] 

det internationella tillskottet av moped­
konstruktioner kom det att ligga en 
spänd krigsstämning i mässluften. De 
franska och italienska mopedindustrier­
na har ju ett avsevärt försprång i erfa­
renhet av dylika fortkomstmedel, och 
det var klart att deras mopeder ibland 

(Forts. på sid. 18.) 

Lambretta i 8ln nya prlablll1ga ver8ion väger bara 
58 kg tack vare 8ln ramkon8truktlon, 80m här 8e8 

i detalj. 



FINAL i 100000 kronorstävlingen 
3 Monarkmotorcyklar och 3 Monarpeder att vinna' 

A 

ENtvlSJ FÖR TAG 

B 

c 

E 

ENDAST H<lGkRTRAFIK 
i I 

1. Trafikprovet 
KrIng ytterkanterna 

pA. d enna sida finns ett 
antal trafIkmärken, ord­
nade i bokstlLvsordnlng 
från A till H och från 
I till P. PA. grund av 
att Tf A endast trycks i 
rött och svart är skyl­
tarnas bIA. färg marke­
rad med grA. ton, och d e ­
ra8 gula färg är marke­
rad med IjU8t rasterrött. 

Tecknaren h a r emel­
lertid ritat In en m ängd 
felaktltrheter, ibllLnd pA. 
texternIL. ibland på skyl­
tarna. För8ta uppgiften 
i denna tävlIng är där­
för att ta reda på vilka 
8kyltar och beteckulngar 
80m är felaktiga, och 
varuti felen består. 

LösnIngen 8ka 8krivas 
på kupontren eller en 
lapp och lägg... inuti 
tävllntrskuvertet. 

4. Händighetsprovet 
Händighetsprovets figur ovan 

överförs I hel storlek (kolkeras 
eller dylIkt) till ett pILpper m ed 
en från tävlIngskuvertet avv i­
kande färg, klippes eller skä­
r es ut och uppkli stras underst 
till vänster p å kuvertets fram­
sida. 

Figuren skall alltsA. endast 
klis tras utILnpA. kuvertet och 
vara ett prov på den tävlandes 

TÄVLINGSREGLER: 

Här n edan är en mängd egenskaper hos mo­
pedernIL. Det är meningen att d en tävlande ska 
välja ut de sex egenskaper 80m är de vIktigaste 
man kan fodra hos en moped och gradera dem 
inbörde8. LösnIntren 8ka utföras på så sätt att 
de 8ex bokstäver 80m står antecknade för varje 
önskvärd egenskap anteckna8 i en rad under var- -
andra pA. kuvertets framsida u tefter de8s vän8tra 
kant, med den vIktigaste egenskapens bokstav 
över8t och därefter under varandra i den ordning 
de anses vara vIktiga. Lösnin!:,en ska endast stå 
ntanpå kuvertet. 

VIIka av nedanstående egenskaper väljer ni 
allt8A. ut? 
A. Stark motor. 
B. Stor back tag nlngs­

f örmåga. 
C. Lättmanövrerade 

reglage. 
D . K edjedrift. 
E . Rulldrlft. 
F . Remdrift. 
G. Kuggdrift. 
H . Goda bromsar. 
I. Kraftig cykel. 
J . Framgaffelfjä dring . 
K. T vå vi1xlar eller 

mer . 

L . Mot orn placerad i 
ramen. 

M. Motorn framhjuls­
drivande. 

N. Motorn vid bak­
hjulet. 

O. Bekväm körställ-
ning. 

P. L ågt prl8. 
Q . God t illgång till r e­

ser vdelar. 
R . Ga8handtag med 

rulle. 
S. Gas pinne. 
T. Bakhjulsfjiidrlng . 
U. 

Slutprovet, som är final i Teknik för 
Allas stora vårtävling Moped- och mc­
spelet, består av fyra olika tävlingsgre­
nar, som är närmare förklarade i tex­
ten vid uppgifterna ovan. Resultaten i de 
olika grenarna poängbedöms, och insän­
darna av de tre bästa lösningarna belö­
nas med vardera en Monark motorcykel 
"Blue Fighter", de tre följande med var­
dera en Monark moped "Monarped". 
Mellan övriga inkomna lösningar förde­
las sedan 230 presentkort, gällande för 

~,engångsrabatt vid köp av Monark mo­
ltorcyklar eller mopeder enligt följanqe, 

• varvid presentkorten ii. 100: - kronor 
och 50:- kr. gäller vid köp av motor­
cykel och de på 25 :- vid köp av moped: 

30 pr esentkort a 100:-
125 " ,, 50:-

75 " ,,25:-
Såsom framgår av tävlingsuppgifter­

na på föregående sida ska tävlingslös­
ningen delvis utföras utanpå tävlings­
kuvertet. Uppgiften nr 3, körskicklig­
hets provet, löses nämligen så att sex 
bokstäver skrives under varandra på ku­
vertets framsida utefter dess vänstra 
kant, och uppgiften nr 4, händighetspro­
vet, löses genom att en kopierad figur 
av konturteckningen av motorcyklisten 
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uppklistras utanpå kuvertet. Vid bedöm­
ningen av händighetsprovet tas natur­
ligtvis hänsyn till den åverkan figuren 
kan utsättas för vid postbefordringen. 
Uppgifterna nr 1 och 2 löses genom att 
i första fallet en lista görs upp över de 
fel som kan upptäckas i figurerna med 
trafiktecken, i andra fallet genom att en 
lista upprättas över de olika silhuetter­
nas identifierade fabriksmärken. På 
lösningen och helst också på tävlingsku­
vertets baksida antecknas den tävlandes 
fullständiga namn och adress, och lös­
ningen inskickas sedan fullt frankerad 
till Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3. Lösningen ska vara redaktionen 
tillhanda senast den 27 maj 1953 kl. 
12.00. 

Tävlingsuppgifterna är som synes 
ofta ganska svåra att klara, och om man 
missar någon deluppgift behöver det 
inte betyda att man är utan chans till 
pris. Uppgifterna är utformade i avsikt 
att kunna ge utslag för vilka av de täv­
lande som är mest värda att få de för­
nämliga Monark motorcyklarna och mo-
pederna. . 

De tävlandes prestationer bedöms aven 
expert jury bestående av Svemos gene­
ralsekreterare Ragnar Gullberg, över­
stelöjtnant Stig Hasselrot, civ.-ing. Fol­
ke Mannerstedt, disponent Tage War­
born och chefredaktör Olle Edner. 

Ni behöver inte klara alla uppgifterna 
för att få vara med! 

En person som exempelvis inte an­
ser sig klara händighetsprovet kan i 
stället samla in pojing på de övri­
ga uppgifterna, och tvärtom kan en 
mycket händig person kompensera sin 
okunnighet. Varje prestation poängbe­
döms av juryn, .och de tre lösningarna 
med högsta sammanlagda poängen belö­
nas med de tre motorcyklarna, de tre 
följande med de tre mopederna. 

Till följd av utrymmesbrist måste lis­
tan över vinnarna i etapp 5 och resulta­
tet av etapp 6 stå över till nästa nr. 

PRISER PÅ PARAD: 
6 läckra Jllonarkhojar viintar på ägare!! 

Att obser"eral 
De som önskar kan anviinda vidstående ku­

pong för tiivlingslösningen, men av utrym­
messkäl har den inte kunnat göras så stor 
som önskvilrt vore. VI rekommenderar att 
Iröra en avskrift. 

FIBERTROLLERI 
med kaktus och 

nylon 
Sitta på kaktusar kan man numera gö­

ra och ha det skönt på köpet. Flickan 
på bilden nedan sitter på en mjuk kudde 
av latexbesprutade kaktus fibrer. Dessa 
används som stoppning i möbler etc. och 
är ytterst resistenta mot deformering vid 
hårda påfrestningar. 

Inte mindre mä:klig är kappan ovan 
av nylonfilm. Det nya materialet är 
mjukt, starkt, lätt och går att klippa, 
sy och tvätta. Det framställs i olika fär­
ger och finns som tyg och trikå. 

Kupong till FINALEN i MOPED- och MC-SPELET 
Uppgift l. Trafikprovet. Här 
a nges vad som är r ä tt och 
fel på skyltar och ' beteck­
ningar. (s=skylten, b=be­
teckningen.) 

A. s 

b ...................... .. 

B. s 

b ..................... , .. 

c. s 

b .... ................. .. . 

D. s 

b ...................... .. 

E. s 

b ....................... . 

F. s 
b ....................... . 

G. s 
b 

H. s 
b 

1. s 

b ...... •. ........•....•.. Uppgift 2. Identlfieringspro­
, 'et. Silhuetterna föreställer 
följande märken : J. s 

b 

K.s 
b 

L. s 
b 

M. s 
b 

N. s 
b 

O. s 
b 

P. s 
b 

l. .... .. . .... ... ..... ....... . 
2 ... .... ... ......•........... 
3 ........ . .................. . 

.........•....•....•.... 4:. 

5. 
........................ 6. 

7. 
B. 
Uppgift 3. J{örskicklighets­
provet. Lösningen antecknas 
med 6 bokstäver utanpå ku­
vertet enligt uppgiften. 

Uppgift 4. HiindiglletsprO\'et. 
Figuren kalkeras, urklippes 
och klistras utanpå kuvertet 
enligt uppgiften. 

Namn: ........... . .. .... ....... . ......... , ... . 

Adress: 
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REKORD bland BIL NYHETER 

• SKANDINAVIENS STÖRSTA DIE­
selmotor har byggts av Akers Mekanis­
ka verkstad i Norge, uppger Teknisk 
Ukeblad. Det är en 7-cylindrig 2-taktare 
med motgående kolvar, kombinerad slag­
längd 2 000 mm och 750 mm diameter. 
Motorn utvecklar 10 500 hk vid 117 
varv/min. Enbart vevaxeln väger 108 
ton och har levererats av Burmeister & 
Wain, Köpenhamn. Det är en rekordartad rush i bilmarknaden just nu. De flesta biltillver­

kare har under vårens lopp presenterat nya modeller av 1953 års modell. 
I raden av modeller från General Motors var det naturligtvis nya Opel 
Olympia Rekord, som fångade en rekorderlig del av intresset. 

• VÄRLDENS STÖRSTA ÅNGKÄLLA 
finns i Italien och beskrivs i tidskriften 
Oil. Den blev resultatet aven borrning 
i Toscana 1951 och levererar ur jordens 
innandöme 300 ton ·ånga av 7 atm tryck 
och 224 o C i timmen. Man har inte kun­
nat uppskatta någon begränsning i före­
komstens resurser. Ångkraft som natur­
förekomst är ganska vanlig i Italien, 
hela 7,5 % av landets elektriska energi 
kommer ur sådana vulkaniska källor. 
Som biprodukter erhålls koldioxid, bor­
syra, svavelsyrlighet, ammoniak, am­
moniumkarbonat (till bakpulver) och 
inte minst vatten för konstbevattning. 

Det var naturligtvis spännande för , och riskfritt undan. Den nya Synchro­
TfA:s utsände att känna på den helt mesh-växellådan är sista steget före 

nya Olympia Rekord, som just inte har rena automatkopplingen - man känner 
mer gemensamt med den gamla Olym- det mer som en formalitet än en nödvän­
piamodellen än namnet och det välbe- dighet att gå igenom växll1rna. 
kanta ventilsmattret i motorn. Med sina \ Buick jubilerar i år - 50 år fyller 
51 hk och synkroniserad växellåda är den - och firar sitt "Golden Anniver­
Rekord knappast längre en småvagn i sary" med en helt ny V-8 Fireball topp­
ursprunglig mening. Acceleration, gång ventilmotor om 188 hk på lyxmodellerna, 

Bulck 1953 modell 72 R Roadmaste:.:. 

och äghållningsförmåga erinrar mer 
om de stora vagnarna i GM-familjen, 
och i kurvtagning torde den överträffa 
dollaråken. Priset blev så småningom 
9 680 kronor. 

Chevrolet 53 har tidigare behandlats i · 

T . v . Pontlac conver­
tlble 1958 har fått 
ökad hjulbas och ny 

kurvstBbUlserande 
framhjulsfjädring. 

dessa spalter. De ytterligare hk som 
stoppats ned under motorhuven - över 
100 hk är det nu - är det sällan man 
kan ta ut i form av hastighet, men vid 
'omkörningar och i trafik har man ovär­
derlig nytta av att kunna komma kvickt 
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Roadmaster och Skylark, 170 hk på 
Super (några hk mindre i exportmodel­
lerna för svenskt standardbränsle ). 
Buick Special har kvar den raka 8-an 
med toppventiler. Buick imponerade fak­
tiskt mest i GM:s 1953-parad, och den 
trevligaste detaljen var "StepOn"-parke­
ringsbromsen, som sitter snett till väns-o 
ter ovanför kopplingspedalens tidigare 
plats, och med vilken man drar åt hand­
bromsen med foten! Super- och Special­
serierna finns med valfritt Synchro­
meshlåda eller automatväxelIådan med 
tvilIingturbiner. . 

Pontiac, Oldsmobile och Cadillac pre­
senterades också i 1953 års upplaga. De 
båda senare kan fås med GM:s servo-

• VÄRLDENS STÖRSTA KOMBINE­
rade malm- och tankfartyg heter m/ s 
Tarfala och sjösattes i februari av Gö­
taverken. Det är på 25 930 ton dw och 
ägs av Trafik AB Grängesberg-Oxelö­
sund. Längden är 198,6 m, bredden 24,5 
m. Två malmla'strum är vardera 60X11 
X 10 meter. 

styrning och är för övrigt små tekniska 
vidunder, Oldsmobile med nyheterna så 
snart de passerat experimentstadiet, 
Cadillac med det som beprövats och be­
funnits på något sätt kunna göra bil­
förandet till en ännu roligare lek. 

Fords 150000:e i Sverige 

T. v.: 1958 Cadlllac 
60 Speciai med helt 
hydrauliskt genom­
förd manövrering av 
fönster och servo­
styrning är ytterligt 

bekväm. 

Nedan: Oldsm oblies 
Hollday Coupe 1958 
med hardtop i den 
berömda Super "88"~ 

serien. 

Den 150 OOO:e Fordvagnen i Sverige blev en V-8 av 1953 års 
modell. Bland den nya vagnens mest intres.santa nya. detal­

jer märks de hängande pedalerna, som eliminerar golvdrag, 
och startanordningen, som nu är kopplad till tändningslåset. 
Klädseln är av nylontyg. Tekniskt visar fjädring, stötdämpare 
och .bromsar förbättringar, och utseendemässigt finns en 
mängd justeringar vid parkeringsljus, bakljus, bakflyglar (nu 
med kromad avvisarlist) och tanklock (mitt bak under den 
fällbara nummerplåten) . Kylarmaskeringen har ' åter bara en 
"torpedtub". Under huven brusar 110 hk vid 3800 varv/ min 
på den berömda 3,9-liters V-8-motorn. Vagnen är längre, 
lägre och bredare än tidigare modeller och bakdörren håller 
76 cm bredd. 

Fords Jublleumsvagn lämnar monteringsbandet. 



JB, KÄRNAN, MARATON, 
SV ALETTE, VIMPELN, ÖRNEN 

Specifikation över J B -motorn : 
M o t o r: 48 cc luftkyld tvåtaktare, cy­
llnderdlameter 89 mm, slaglängd 40 mm, 
0,75 hk vid 4000 varv/ min. Kompression 
l: 6. Ensklvlg korklamellkoppllng. Amal 
eller Bing förgasare. St enholmsmagnet 
m ed 6--8 'V belysnIngsuttag. Tillverkare : 
J. Bensons fabrIksaktiebolag, Eskilstuna. 
Jllo t o r p I a e e r I n g: Motorn gummi­
upphängd i ramen omedelbart framför 
vevpartit. . 
D r I v s ä t t o c h v ä x I a r : Kraftöverfö­
ring till bakhjulet m ed kedja. Reduce­
rlngsväxel m ed raka cy lindriska drev. 
R e g I a g e: ltullhandtag för gas och 
kopplIngshandtag med spärr. 
U t r u s t n I n g: Varierande för de olika 
mUrkens. 
B r i. n s I e b l a n d n I n g: Olja och ben­
sin I förhållandet 1: 20 under Inkörningen, 
1: 25 därefter. 

p r I s e r: Jllotorn säljs endast till ey­
k eltIllverkare och finns I handeln endast 
på specialbyggda mopeder av ett flertal 
märken. Lista över priserna kommer I 
Tf A inom kort. 

Kärnan från Ernst O. Jönsson, Hälsingborg, 
har 8,5 liters tank i "kuvertmodeU" och mo­
torn upphängd l förkromade "störtbå/rar". 
Strålkastaren har uttag för hastighetsmätare. 

Omdöme och provkörning: JB-motorn 
är utformad för montering i specialrno­
peder, och den finns därför på en lång 
rad av svenska cykelmärken. Jag har 
provkört ett par av märkena, och JB:s 
egen experiment'cykel var i 14 dagar min 
snabbe medhjälpare under en bråd tid 
på redaktionen. 

Vi ska kanske börja med JB-motorns 
fördelar. Man har lagt an på att få den 
lättmanövrerad, och smidig och snabb 
var den också i trafiken. Motorplace­
ringen är låg, men alltid i ramen, och 
JB förordar själva gummiupphängning, 
vilket jag personligen tror har mer psy­
kologisk effekt än verklig. 

Reglagen gick mycket lätt på samtliga 
provkörda JB-mopeder, men en liten 
nackdel kanske det är med den mjuka 
fjädringen på lamellkopplingen, åtmin­
stone vid kallstart. Vid kallstart går ju 
kolven trögt i cylinderloppet, och innan 
motorn får rotation bromsas cykeln in. 
I samma ögonblick som vevaxeln börjar 
rotera, kommer emellertid fprsta tänd­
ningen mycket snabbt, i synnerhet om 
man stängt luftspjället innan. Sedan är 
det bara att öppna luftspjället (som bor­
de vara litet mer åtkomligt), och då 
blir det en mycket vacker motorlåt, som 
motsvaras aven snabb acceleration. 

Backprovet klarade JB-motorerna ·med 
hjälp av två tramp tag, vilket resultat 
får anses som gott. 

De många olika märkena med JB-mo­
tor presenteras i bildtexterna. J. J . 

Vimpeln, tillverkad I Varberg för Eols och 
Hakons räkning, har dubbelrörram och 

t eleskopgaflel. 

Råd för mopedköpare: Skaffa en försäkring! 
Mopedmarknaden just i detta ögon-

blick visar en bild av febril 
verksamhet. Det är ont om mopeder, 
fabrikerna spottar ut allt vad de hin­
ner, och i de flesta fall är produktio­
nen redan såld för lång tid framåt . 

Det blir mycket mopedåkning i 
sommar, och mängden av oerfarna 
motorister och oprövade mopedkon­
struktioner kommer att betyda ökade 
olycksrisker. Skaffa en försäkring på 
samma gång som mopeden köps. 

Låt inte svårigheterna att få en 
moped influera till ett förhastat köp. 
Ni ska först provåka m9peden, och 

Ni ska övertyga Er om att säljaren 
kan ge en god service om något fel 
skulle uppstå på den. Ni ska tycka 
om mopeden och den ska gå lätt att 
manövrera. 

I fortsättningen kommer råd för 
körning och skötsel ges och alla frå­
gor i samband med mopeder behand­
las i Tf A, men Ni/har r edan en för­
träfflig medhjälpare i TfA:s nya 
handbok MOPEDBOKEN, som bara 
kostar 3 kronor och som finns att 
köpa hos Tf A, hos närmaste bok­
handlare och hos Pressbyrån. 

I nästa nr: Kedja, rulle, kilrem. 

JB:s egen moped för JB-motor har en ram 
med dubbelrör I vilken motorn är upphilngd 
I gummibussnIngar. Den rymliga b ensintan­
ken är uppbyggd så att den även tjänstgör 

som k edjesky dd. 

NärbUd av JR-motorn. Kedjan är som synes 
väl Inklädd, och aUt som har m ed motorn att 
göra är koncentrerat och har fått lägsta möj-

liga placering. 

r 
I 

I 

Svalette har tanken uppby ggd som e n d el av 
ramen enligt franska före bilder. Extraför­
stärkt gaffel, parkerIng sstöd av m c-typ och 
diskret placering av signalhornet lir andra 

särm.ii.rkcn vt, svalornas moped från 
J ohn Eriksson i Falun. 

Jllaraton frå n J . B en son I Malmö har oel,så 
dubbelrörram m en tanken iir llå d enna moped 
en konventionell s \'et sad mttvlktarbubbla som 
rymmer 8,5 llter bränsle. Nedan: Från Jllalmö 
kommer också. John H edbergs örnen , s om 
finns I modell 50 (identisk med Kärnan) och 

modell 8.5 (med tank under sadeln). 



Bild l Bild 2 

TECKNA med 

FÖBSTOBINGSAPPABATEN 
Ni kommer att bli verkligt förvånad över vilken skicklig porträttritare ni 

är om ni följer Hjalmar Larssons anvisningar här och tecknar med försto­
ringsapparaten. Gör ett försök! 

Att kunna teckna, i synnerhet porträtt, 
är inte allom givet. Konstnärlighet är 

en kombination aven redan vid födelsen 
befintlig egenskap och ett träget övande. 
Det medfödda anlaget består i en sär­
skild blick för former och proportioner 
som endast kan uppövas i ringa grad. 
Den tekniska skickligheten kan dock vem 
som helst lära sig med en smula tålamod 
och intresse. 

Det medfödda anlaget kan emellertid 
ersättas med en förstoringsapparat eller 
skioptikon ap parat, och om ni så inte kan 
"dra ett streck", som det brukar låta, 
kommer ni med denna som hjälpreda att 
kunna utföra sköna landskapsbilder eller 
porträtt med fullkomlig porträttlikhet. 

Metoden skiljer sig avsevärt från den 
vanliga. Teckningen utförs i mörkrum 
och det egendomliga är att teckningsar­
betet ska pågå ända tills bilden helt eller 
delvis försvinner (!). Det hela tillgår så 
att ett negativ placeras i förstorings­
apparatens negativhållare och bilden av 
detta projiceras på bordet. På bordet 
sätts ett ritpapper fast med ritstift. Med 
en penna gör vi nu på samma sätt som 
framkallaren gör om papperet vore ett 
förstoringspapper, vi svärtar de ljusaste 
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partierna hos den negativa bilden som 
projiceras på papperet. 

Börja med ett porträtt, ty det är lät­
tast, hur egendomligt det än kan låta. 
För den helt ovane tillgår svärtningen 
så att pennspetsen får utföra små, små 
cirkelrörelser över de ljusa partierna 
tills de blir lika mörka som negativets 
mörkaste yta. Koncentrera er endast på 
de väsentliga partierna, dvs. själva an­
siktet, kläder och övrig omgivning görs 
endast i grövre och mera skissartade 
linjer. 

När arbetet pågått tills ni fått en 
jämnsvart eller jämngrå yta över hela 
ansiktet kan ni tända belysningen i rum­
met (teckningen görs givetvis i mörk­
rum) . Då ska ni finna en teckning på 
papperet vars porträttlikhet ni knappast 
kunnat drömma om. Se till att ni inte 
svärtar på den negativa bildens mörka 
partier och var inte rädd för att trycka 
pennan hårt i konturer och helt vita par­
tier på den negativa bilden, såsom ögon, 
hår eller konturer. Vid teckning av hår 
ska pennstrecken- följa samma riktning 
som hårstråna ligger. En god effekt fås 
om de svartaste partierna fylls i med 
tusch med ledning aven fotografisk 

Bild 3 

Bild 4 

Blid :; 



kopia. Detta ska givetvis göras när lju­
set tänts. 

Bild 1 visar ett negativ som använts 
vid teckning av de bilder som visas här. 
Bild 2 är en ren fotografisk kopia och 
bild 3 en teckning enligt den metod som 
här beskrivits. På denna bild har ingen­
ting alls gjorts sedan ljuset i mörkrum­
met tändes. I regel kan man göra en del 
förbättringar med hjälp av fotokopian 
när arbetet i mörkrummet är klart, så­
som t. ex. förstärkning av konturer, ögon 
osv. 

För teckningen används ett ritpapper 
med sammetsmjuk yta och en mjuk pen­
na. Negativet bör vara, liksom det som 

. använts här, en aning hårt, då mjuka 
negativ blir allt för tidsödande att få 
bra Man har där så små kontraster mel­
lan 'ljus och skuggor att det fordras stor 
noggrannhet att få fram dem i teck­
ningen. 

När ni fått litet vana, kan ni börja 
experimentera med olika teckningsma­
ner. Ni kan t. ex. fylla i alla konturer 
och helvita (på den negativa bilden) de­
taljer med kraftig svärtning och sedan 
fylla i de övriga tonerna med tydligt 
synliga blyertsstreck. Lägg dessa linjer 
diagonalt över ansiktet eller studera 
pennföringen i någon lärobok i teckning. 
För att lära er detta fordras inga som 
helst anlag i teckning, utan övning ger 
färdighet. Genom att på detta sätt ex­
perimentera med olika pennföring kan ni 
så småningom få fram utsökta "konst­
närliga" teckningar utan att ha anlag 
för teckning. 

Så småningom kanske ni kan våga er 
på försöket att göra klatschiga teck­
ningar i kol, krita eller pastell på där­
för speciellt avsett papper. Där gäller 
det att fylla i de väsentligaste detaljer­
na och endast antyda eller helt utesluta 
de övriga. Dessa teckningar måste fixe" 
ras med för teckning speciellt avsett 
fixativ, då kolet eller kritan annars lätt 
fastnar på fingrar och föremål som 
eventuellt kommer i kontakt med bilden. 
Det är också viktigt att handen inte 
vilar mot teckningen om krita, kol eller 
pastell används, ty då förs kolet över de 
vita ytorna och förstör helt teckningen. 
Bild 4 visar ett försök på papper med 
grov yta och svartkrita. Metoden är svå­
rare än med blyerts, men med en del 
övning kan mycket effektfulla resultat 
nås. 

Vidare kan teckningen utföras i tusch 
i en massa olika maner. Bild 5 visar en 
sådan som först utförts i blyerts under 
förstoringsapparaten med halvtonerna i 
diagonalt liggande linjer över ansiktet. 
Sedan fylls bilden i med tusch i vanligt 
ljus och, med ledning av de tecknade lin­
jerna. De helsvarta ytorna markeras en­
dast med blyertsen och fylls sedan i med 
tusch. Viktigt är här att ett visst maner 
används vid skuggningen för att l'esul­
tatet ska bli bra. De olika metoder som 
finns kan studeras hos tuschteckningar i 
tidskrifter eller i någon handbok i tusch­
teckning. Man kan också nå ett gott re­
sultat genom att endast fylla i konturer 
och helsvarta ytor och helt utelämna de 
grå ytorna. Studera de stundom utsökt 
skickligt tecknade seriefigurerna som 
ibland är tecknade på detta sätt. 

Landskap är svårare att få bra med 
enbart blyerts. Här får man inte ägna 
sig så mycket åt detaljerna. Mycket go­
da resultat kan dock fås efter litet öv­
ning och ett noggrant studium av teck­
ningar som gjorts av "riktiga" artister. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Universallampa 

Vid diverse arbeten på .. oli~a områ~en 
är behovet aven behandig elektl"lsk 

universallampa, som kan anbringas var 
som helst, stort. En enkel, billig och 
lättillverkad sådan ska här beskrivas. 
Man köper en lamphållare med eller 
utan strömbrytare, en pappersklämma 
av lämplig storlek, en nippel för lamp­
hållarens gängor, en bit sladd och en 
stickkontakt. Det hela montel'as ihop en­
ligt figuren, och sedan har man en lam­
pa som kan användas och fastsättas var 
som helst!. N. J. 

En tredje hand vid fin­
mekaniska arbeten 

Av anordningen nedan har man stor 
hjälp vid finmekanik, särskilt vid 

lödning av flera smådetaljer, vilket an­
nars brukar vara besvärligt om man ska 
löda en sak i taget. För den som har en 
ritskubb är det bara att sätta dit en 
lagom stång vilken helst bör krökas enl. 
fig. I änden klämmer man fast kroko­
dilklämman lagom hårt, så att den går 
att vrida. Har man ingen ritskubb kan 
man ta en liten remskiva, stativfot el. 
dyl. till fot och montera upp det hela 
som figuren visar. Med denna fastsätt­
ning av stången för krokodilklämman 
får man lagom friktion så att mån kan 
ändra stångens läge utan att lossa skru-
ven. Bengt Eriksson. 

För 
.,11\ 

;\" askfatet 

En rörstump, ca 15 mm lång och med 
12 mm invändig diameter ställs lös 

i bottnen på askfatet och blir en utmärkt 
hållare för ciganetten, när den ska släc­
kas. När man placerar cigarretten i 
rörstumpen, slocknar den på mindre än 
10 sek. utan att rökaren behöver smutsa 
ner fingrarna. 

Sluggo. 

En enkel spritlampa 

5KOKRAHS­
eURK 

-----

En skokrämsburk och en ventilhållar e 
från en cykelslang är allt man behö­

ver till denna spritlampa. Borra ett hål 
i locket lagom för ventilhållaren och 
skruva fast den. Borra igenom ventilen 
med ett 5 mm borr, så blir lågan stöne. 
Veken görs lämpligast av ljusvekegarn. 

Karl-Erik. 

50-lappen 
för april blev den 
mest svårutdelade i 
denna populära täv­
lings historia. J uryn 
hade en rad jämngoda 
tips a tt välja ibland, 
och till slut blev det 
lo'tten som f ick av­
göra, och den föll på 
insändaren av det 
(med en magnet) 
upp magnetiserade 
skjutmåttet, tipset 
"Knep med borr­
spån". Vinnaren är 
Henning Westber~, 
Odeng. 30 B, Sand­
viken. 
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'Stabil TRAKTOR 
för • • Junior 

Slöjdlärare Gösta Bang ökar ut 
juniors m.askinpark ytterligare 
med ett fordon som tål omild 
behandling. 

o 

-;1J:} . "TTI""Ir"""T"T-:- [ .--

l O ! 

C A 
I h 

--' II 
,~ 

JllATERIALFöRTECK NING: 

Stomme: bandjärn S80 X 50 X II mm 
Sti'nkskärmar: plåt 195 X SO X 1,5 mm 
Lagerbockar, fram: bandjärn 115 X 

I 

(I u 

FORAR S A TE 

RATT 
l SKALA J: I 

Nästan alla pappor har väl erfarenhet 
av de tekniska leksakernas svagheter. 

Bilen eller jeepen behöver inte använ­
das många timmar, förrän en eller an­
nan detalj är sönderslagen, ibland t. o. m. 
totalhavererad. Här pre enteras nu en 
traktor som vi tror är tillräckligt kraf­
tig för att tåla även ganska hårda tör­
nar. 

Arbetsbeskrivning. 
Som synes av materialförteckningen 

görs stommen av kraftigt bandjärn. Om 
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SEKHDN AV 
FRA MHJUL 

1li X 3 mm 
bak: bandjärn 115 X15X3 mm 

Hjul, fram: plåt e 45 X1,5 mm 
bak: plåt e 120 X 1,5 mm 

Axlar, fram: sllverstål90xe4,5mm 
bak: sllverstål 120 X e 6 mm 

Dragk,rok: rundJät n 70 X e 6 mm 
Jl(otor: björk S6 X 56 X 25 mm 
Avgasrör: kopparrör 110Xe 4 mm 
Ratt: järnring e 30 mm 

rör 16 X e S mm 
plåt 30 XS X 1,5 mm 
skruv 2" X Sits" kullrig skalle 

Förarsäte: p låt 32 X 32 X 1,5 mm 
rör 30 X eSmm 
skruv l% X Slts" försänkt skalle 

Fläkt: plåt 40 X40 X 1 mm 
rör s x es mm 
träskruv 1" 5 kullrig skalle 

KylarmaskerIng : mässIngtråd 300 
Xe2 mm 

Strålkastare och fäste för frlimre 
lagerbock: nitar 3 s t . 15X5 mm 
fJllderbricka 

Remskiva vid motor: rundjärn %" 
X 10 mm 
trIiskruv 1%" 5 kUllrig skalle 

Jlluttrar: 6 st. %" 
4 st. Slt6" 

Nitar: 2 st. 4 X 10 mm 
TrIiskruv: 2 st. %O" 6 

II 
II 

I 

l, 
SKALA ':2 
g.8 n.n.g . 

F ä r g f Ii r s l a g: Stomme, förar­
sits, dragkrok och insida av stänk­
skärmar målas grå. Fram- och bak­
hJul blå, lagerbockar samt utsidan 
av stänkskilrmar na svarta. Strål­
kastarna målas gula, övrIga detal­
jer omålade eller fernissade. 

ni har tillgång till ett stabilt skruvstycke, 
kan böjningarna göras utan värme. På­
ritning och borrning av alla hålen bör 
göras före böjningen. 

Flikarna på fram- och bakhjul klipps 
med plåtsax eller sågas ut, kanterna av­
rundas med f il. På framhjulen utvikes 
flikarna ca 45 o • 

Förarsätets form drives ut med lätta 
hammarslag. Håll plåten över en avrun­
dad järnbit; samma sak gäller stänk­
skärmarna. Motorfläkten görs fyrbladig. 
Avgasröret böjs nedtill och sticks in i 

ett hål i motorn. För kylarmaskeringen 
borras 10 st. hål; mässingtråden nitas 
fast. Dragkroken gängas och skruvas 
fast med muttrar. Om den undre mut­
tern nitas kan kroken vara ledbar. 

Lagerbockarna nitas fast i stommen, 
den främre med nit och f j äderbricka, 
den bakre med två nitar. Stänkskärmar­
na fästes med samma nitar som lager­
bocken. Till framhjulen används gummi­
ringar, 0 60 mm. Motorn fästes med 
träskruv underifrån. 

Så är det klart för junior att köra. 

A ..... äl Er till ... odellbyggar-
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framgår av kurvan i fig. 1, som visar 
sambandet mellan sekundäreffekten, Ws, 
och verkningsgraden, 1'/. 

Av fig. 1 får man nu det värde på 
verkningsgraden som svarar mot den 
önskade sekundäreffekten, varefter pri­
märeffekten, Wp, fastställeS ur fonnein: 

Wp= Ws X 100 
1'/ 

Dimension€!ing av järnkärnan 
I fig. 2 visas de två förekoinmande 

typerna av järnkärnor och av dessa är 
b den som i allmänhet kommer i fråga 
för radioamatörer. I 

Järnkärnorna visas dels från sidan och 
dels ovanifrån längs det snitt som mar­
keras av punktlinjen. Med tvärsnitts­
arean eller enbart tvärsnittet (A cm2) 
avser man den sektionerade ytan (p X r) 

LIND-NING av 

NÄTTRANSFORMATORER 
Att kunna beräkna och tillver­

ka transformatorer själv är nöd­
vändigt för den någorlunda avan­
cerade radiobyggaren. Det är 
emellertid ont om anvisningar i 
den vägen, vilket inte minst 
märkts genom de upprepade för­
frågningar efter slutsålda äldre 
numer av Tf A, där transformator­
lindning behandlades. Den nya ar­
tikelserien i ämnet skrivs av Hans 

,-H. Marhauer och börjar här. ~ 

Nättransformatorerna tillhör de delar 
som hårdast belastar radioamatörens 

budget. Så varför skulle man inte linda 
sina transformatorer själv? De flesta 
amatörer har minst en, vanligen flera, 
gamla kanske sönderbrända transfonna­
torer liggande till ingen nytta. Dessa 
kan man själv linda om och samtidigt 
som man sparar pengar få uppleva gläd­
jen av att själv ha gjort en sak. 

Orsaken till att vi i första omgången 
valt nättransformatorn· och icke ut­
gångstransformatorn eller någon annan 
LF-transformator är att nättransforma-
torn endast ska användas vid en bestämd 
frekvens, nätfrekvensen, varigenom be­
räkning och lindning förenklas så myc­
ket att vem som helst efter att ha läst 
denna artikel kan linda nättransforma­
torer av snart sagt vilken storlek som 
helst. 

Beräkningen 
Sekundärens effekt, Ws. Det första 

man utför är att bestämma hur stor 
effekt - hur många watt - man öns­
kar att transformatorn ska leverera. Då 
den effekt som levereras aven lindning 
är lika med produkten av spänning och 
ström (Ws = Es X Is) så får man den 
samlade sekundäreffekten, Ws, genom 
att för var och en av sekundärens lind­
ningar räkna ut denna produkt oCh där­
efter addera dem. 

Primärens effekt, Wp. En del av den 
effekt som tillförs transformatorns pri­
märsida förloras som värme dels i järn­
kärnan och dels i lindningens koppar­
tråd. Därför är sekundäreffekten inte 

och det är det man använder vid beräk­
ningarna. 

De fonnler som i denna artikel an­
vänds för beräkningarna förutsätter att 
hela lindningsutrymmet, "fönstret" i fig. 
2 b (B cm2 = x X y), utnyttjas. Detta 
kan endast uppnås om man har en lind­
ningsmaskin av den typ som används 
inom industrin till sitt förfogande och 
det har endast ett fåtal radioamatörer. 
Lindar man för hand fyller lindningen 
mer än om den är maskinlindad och om 
man inte har tagit hänsyn till detta vid 
dimensioneringen av järnkärnan kom­
mer man när lindningen är färdig att 
upptäcka att det inte finns plats för 
hela lindningen på kärnan. 

Denna olägenhet kan man dock und­
vika genom att utnyttja följande tillvä­
gagångssätt som kanske är litet ortodox 
men som inte desto mindre är använd­
bart för ändamålet. 

Först beräknas järnkärnans tvär­
snittsarea, A cm2, enligt formeln 

A=1,13 yWP 

Därpå insätts A och Wp i formeln: 
Wp=0,9 X A X B eller 

lika stQ!= som primäreffekten. Förluster- FiUJ 
na minskar vid stigande effekt så som r:!!7 

utställningen! Kupong på sid. 241 

B= 
Wp 

0,9 X A 
varvid B är fönetrets area i cm2• 

Härigenom har vi kommit fram till 
den storlek fönstret skulle ha om vi var 
säkra på att kunna utnyttja det helt. 
Om vi därför väljer en järnkärna där 
själva kärnans tvärsnitt har den storlek 
vi räknat ut att den ska ha och där 
fönstrets area är 10-20 proc. större än 
vi kom till vid beräkningen, kan vi vara 
någorlunda säkra på att få pI-ats till 
hela lindningen. H ur my·cket större vi 
väljer fönstrets area i förhållande till 
den beräknade arean beror på hur tätt 
var och en har möjlighet att utföra lind­
ningen och blir alltså avhängigt det per­
sonliga omdömet. 

Antal varv pr volt (NJ. Innan vi kan 
bestämma de olika lindningarnas varv­
tal måste vi finna det antal varv som 
är nödvändiga för att frambringa 1 volt. 
Utifrån detta tal kan så de olika lind­
ningarnas varvtal erhållas genom multi­
plikation, för primärens vidkommande 
med den tillgängliga nätspänningen och 
för sekundärens vidkommande med de 
önskade sekundärspänningarna. 

Antal varv pr volt, N, får man av: 
48,4 

N=-r 

där A är järnkärnans tvärsnittsarea 
cm2• 

Vi kan nu övergå till att beräkna an­
tal varv och trådtjocklek för de olika 
lindningarna och beräknar först 

Primärens varvtal np. Vi använder 
oss nu av det erhållna antalet varv pr 
volt, N, och får primärens varvtal 

np = N X Ep 
varvid Ep är nätspänningen. 
Då vi känner den effekt, W p • som pli­
mären förbrukar, kan vi erhålla ström­
men i primären i ampere genom 

W p 
Ip=~ 

När det är tal om nättransfonnatorer 
kan man utgå från en - strömtäthet på 
3 amp/mm2 för den använda koppartrå­
den. Det vill alltså säga att vi till lind­
ningen ska använda en tråd, som har 
sådan tjocklek att dess tvärsnittsarea i 
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Fil 
Special· 
program 
för TFAE 
10 maj! 

R adio Luz sänder på sin Mors Dag, 
10/ 5 kl. 14.00 GMT ett specialpro­

gram för TF AE. Frekvensen är 5 990 
kp/s, motsvarande 50,08 m. I program­
met ingår både latinamerikansk och 
europeisk musik. Att stationen är spartsk­
talande säger sig självt. Ta in stationen 
kl. 15 svensk tid och träna föl' Rikstäv­
lingen i nästa nummer. Samma återkom­
mer då på nattkröken. Adress: Radio 
Luz, Apartado Postal 240, Calle Quito 
418, Ambato, Equador. IRC behöver inte 
medsändas. 

Säffle DX-ing Club 
Denna klubb bildades för ungefär ett 

år sedan, initiativtagare var Göran 
Svensson, vilken även bekläder sekrete-

mm2 är en tredjedel av strömmen i lind­
ningen. För att förenkla beräkningen 
publiceras här en koppartrådstabell, som 
ger sammanhörande värden av tråd­
tjockleken i mm, tvärsnittsarea i mm2, 
max. tillåten strömstyrka och dessutom 
har angivits närmaste, amerikanska 
(B&S) och engelska (SWG) trådnum­
mer, vilka det ofta kan vara praktiskt 
att känna till om man har med engelsk 
eller amerikansk litteratur att göra. 

Fig. 4. Koppartrådstabell 

mm 

0,10 
0,11 
0,12 
0,13 

0,14 
0,15 
0,16 
0,11 

0,18 
0,20 
0,22 
0,23, 

0,25 
0,28 
0,30 
0,33 

035 
0:38 
0,40 
0,45 

0,50 
0,55 
0,60 
0,65 

0,70 
0,75 
0,80 
0,85 

0,90 
0,95 
1,00 
1,20 

1,50 
1,80 
2,00 
3.00 

Area 

mm2 

0,00785 
0,00950 
0,01131 
0,01327 

0,01539 
0,01767 
0,02011 
0,02270 

0,02545 
0,03142 
0,03801 
0,00:\5 

0,04909 
0,06158 
0,07069 
0,08553 

0,09621 
0,11341 
0,12566 
0,15904 

0,196 
0,238 
0,283 
0,332 

0,385 
0,442 
0,503 
0,567 

0,636 
0,709 
0,785 
1,130 

1,765 
2,545 
3,142 
7,070 

m ax . ström SWG B & S 

Amp (eng.) (amrk) 

0,0235 42 38 
0,0285 41 37 
O,OM 40 36 
O.<HO 39 36/ 35 

0,046 
0,053 
0,060 
0,068 

0,Q76 
0,094 
0,114 
0,125 

0,147 
0,185 
0,220 
0,255 

0,290 
0,340 
0,375 
0,475 

0,585 
0,710 
0,850 
1,00 

1,15 
1,33 
1,50 
1,70 

1,90 
2,10 
2,35 
3,40 

5,30 
7,50 
9,50 

20,00 

39 
38 

38/ 37 
37 

37/ 36 
36/ 35 
35/ 34 

3± 

33 
32/ 31 
31/ 30 

29 

35 
35/ M 

3{ 
34/33 

33 
32 
31 
31 

30 
29 

29/ 28 
28 

29 27 
28 27 
27 26 
26 25 

25 24 
24 23 
23 23/ 22 

23/ 22 22 

22 21 
22 21/ 20 
21 20 
21 20/19 

20 19 
20/ 19 19/ 18 

19 18 
18 17/16 

17 15 
15 13 
14 12 
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rareposten. Styrelsen upptar även Kjell 
Borne som ordförande och Verner Svens­
son som kassör. För tillfället har klub­
ben ungefär 20 medlemmar, och vi upp­
manar alla intresserade i Säffle-trakten 
att söka kontakt med dessa trevliga 
DX-are. 

Adr. Säffle DX-ing Club, Annelund 
28 A, Säffle. 

Svenska utsändningar 
( Tid i GMT) 

15.30 Warszawa, ej torsd. och lörd., 
9555 kp/s 31,40 m, 7175 kp/s 
41,81 m sv. kort och brev. 

15.45 Kanada, sönd., 17820 kp/s 16,84 
m, 15 194 kp/ s 19,75 m, sv. kort. 

17.00 Moskva 6150 kp/s 48,78 m, 800 
kp / s 375 m, sv. kort och brev. 

17.30 Warszawa 7122 kp/ s 42,11 m, 
5975 kp/s 50,21 m, 5953 kp/s 
50,38 m, sv. kort och brev. 

18.20 Italien ej sönd. 11 900 kp/ s 25,21 
m, 9567 kp/ s 31,35 m, 6010 kp/s 
49,92 m, sv. kort. 

18.30 England 7230 kp/ s 41,49 m, 6 Ole 
kp/ s 49,92 m, 1295 _kp/ s 232 m, 
sv. brev. 

18.30 Prag 9504 kp/s 31,57 m, sv. kort 
och brev. 

.'J.~'\w-" 
'Q<Jj Sh'lqn 

H«<Il \ty 'r~"' I.'IfJ _ ~l . tAod ... , u.~ i'l'C 
.A, ltV/lt(:&l;itAl ..".', ~ oet.hr~ \~. 

.. -t.~ !~Ch>df 

Det nya kortet fri'm SAlle. 

18.45 Bryssel, tisd., 6 000 kp/s 50,00 m, 
sv. kort. ' 

19.00 Warszawa 7205 kp/s 41,64 m, 
7175 kp/ s 41,81 m, 5 995 kp/ s 
50,04 m, sv. kort och brev. 

19.00 Kanada 11 720 kp/ s 25,60 m, 9 585 
kp/s 31,30 m, sv. kort. 

20.00 Brazzaville var fjärde onsdag 22/ 4, 
20/ 5 etc. 11 970 kp/s 25,06 m, 
9440 kp/s 31,78 m.*) 

20.00 Boston torsd. 11 740 kp/ s 25,55 m, 
9570 kp/ s 31,35 m, sv. kort. 

20.00 Tanger, tisd., 7125 kp/s 42,10 m, 
sv. kort. 

20.30 Tanger, torsd., 7125 kp/s 42,10 m, 
sv. kort. 

Radio Dlamang återkommer också 1 Rlks­
tävllngen. 

20.30 Quito, ej månd., 17 890 kp/ s 16,77 
m, 15 115 kp/ s 19,85 m, 11 914 
kp/s 25,18 m, sv. kort. 

20.45 Moskva 6 150 kp/s 48,78 m, 1034 
kp/s 290 m, 800 kp/s 375 m, 575 
kp/s 522 m, sv. kort och brev. 

.) Brazzaville svarar med en folder, I RC 
ska medsändas. 

Ett flertal av dessa stationer svarar Dej 
ocksä genom etern i sina brevlädeprogram. 

Bertil Beckmsn med rekordbilen. 

Rekordtävling i Sa,ndviken 
Modellbyggarträffen i Sandviken den 

19 april blev en av de grannaste täv­
lingar som någonsin genomförts med 
modellflyg och modellracerbilar under 
samma tak. Värdarna, Sandvikens flyg­
klubbs livaktiga modellflygsektion, visa­
de stor organisationstalang från det 
första ögonblick de mötte sina gäster 
från Stockholm, Örebro, Västerås, Gävle, 
Karlstad, Östersund och Leksand på 
lördagen till dess att dessa på söndagen 
lämnade landets största sporthall efter 
välförrättat värv och med den tjusiga' 
prissamlingen vederbörligen fördelad. 

Två nya svenska rekord såg dagens 
ljus, det ena i modellflygets 5 cc speed­
klass, dit Bengt TheIandel' alltså flyttat 
sedan Olle Eri·ksson tog ifrån honom re­
kordet i 10 cc-klassen. Det nya rekordet, 
som väl inte blir långlivat, är 133,3 km/ 
tim. Bland bilarna kom det väntade re­
kordet med Bertil Beckmans nya växel­
försedda 2,5 cc dieselpadda - siffran 
blev 124,0 km/ tim. 

I övrigt fick publiken sitt lystmäte av 
alla tänkbara sorters modelltävlingar 
med bilar och flyg. Erik Thorpman no­
sade i närheten av 190 km-strecket bland 
de större protobilarna, 'medan "Zettis" 
och "Blomman" etablerade en strid om 
hundradelssekunder med sina 10 cc-pad­
dor, som slutade i Harry Blomqvists 
favör med 186,14 km/ tim. Zetterström 
fick 186,00! 

(Forts. på sid. 24.) 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 9. 
Anteckna mig som m edlem i TFAE (grat is 
m edlemska p) . (Stryk de t t a om Du " r 
medlem.) 

Härmed r ekvireras .. . . .. st. rapportkort 
Il. 15 öre s t yck. Beta lningen + 10 öre i 
porto bifogas i frimärken. 

Namn 

Adress .... . . ... . , . ... . . ... . . . .. . .. . . , ... . . 



2500 ton stål-
konstru ktioner 

blir landets 
längsta 

landsvägsbro 

AKTIEBOL 

Det pågående arbetet med Bergnäsbron över Lule­
fjärden har följts med mycket stort intresse såväl in­
om som utom landet. Arbetets omfattning är ju också, 
inte bara efter svenska förhållanden, av· betydande 
storleksordning, vilket torde framgå av nedanstående 
tekniska data. 
Det stora vattendjupet, upptill 20 m, och de dåliga 
grundförhållandena medför stora tekniska svårigheter 
vid montagearbetet. Sålunda är det icke möjligt att 
uppföra fasta ställningar för monteringen av båg­
spannen utan dessa måste hopsättas i land och ut­
fraktas på pontoner till sina slutliga lägen. Då varje , 
spann är 83 m långt, 16 m högt och väger närmare 
300 ton ställer en sådan transport de största krav inte 
bara på arbetsledningen utan även på den enskilde 
montagearbetaren. 
Motala verkstad har en stor fond av erfarenheter i sin 
egenskap av landets äldsta och största brobyggare av 
såväl landsvägs- som järnvägsbroar i s tålkonstruktioner. 

Tekniska data 
Broförbindelsens totallängd blir 896,5 m. Brobredden 13 m fördelad i 
en 7 m körbana och tvä kombinerade gäng- och cykelbanor m ed 
varder a 3 m bredd, 7 bågspann med 82 m spännvidd. 10 balkspann 
med 2c!-28 m spännvidd samt en dubbelklaff med 30 m spännvidd. 
Stälkonstruktionerna väger sammanlagt c :a 2500 ton. Cemen tätgäng 
125 000 säckar . Armeringsmängden är 1000 ton . Ti ll ställningar och 
formar ätgär ungefär 150000 kb! virke. 

VERKSTAD 

Montageplatiformen med 3 färdiga bågspann 
varav det vänstra ligger på pontoner klart för 
uttransport. Farbanekonstruktionen till ett 4:de 
spann syns m ellan de 2 högra bågspannen. 
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M-24 Manometer 
gra d er a d -7--0---r24 
Lbs/kvadrattum 
(m otsvarande -0,5--
0---r1,7 k g/ cm'), 
läm plig att alJ vända 
f ör t ex k omp res­
s ion sm ätning p å bil­
m ot orer och sprut­
lacker in gsagg regat. 
Ett f örnämligUns tru­
m ent till ett m yck et 
läg t pris. 
Pris nott.o la- 11 : 75 

TIMl\lEl\IÄTAR E 
CHl\I-1241 Mäter 0--9999,9 timmar, f ör an­
slutnin g till 209--250 v olt 50 p / s . I gjuten 
lä ttmetallkäpa . ... . . . . . . Pris netto kr 40 : -

HöRTELEF ONER OCH l\OKROFONER 
(Sven sk surplus ) 
Högohmig hörtelef on (2 X2000 ohm) utan b y­
gel, men med a n slutningssladd av g ummi. En 
verkli gt fö r stklassig h örtelefon a v LME:s 
til lverkning . .. .......... . P r is n etto kr 5: 50 

Samma hört elef on som ovan k ombinerad med 
en d ubb el strupm ikrofon inneh å ll an de t va. 
40 oh m s h ögk ä n s liga k olkorn sk apsla r. Anslut­
ningssladd av g u mmi . .. Pris n etto kr 7: 50 

Dubbel strupmikrofon m ed halsrem, tva. 
40 ohms k olk ornskapsla r och an s lutnings-
sla d d a v gummi . ...... . Pris netto kr 4 : 95 

PANELINSTRUlIlENT 
1l\[A-210 Mätomrä de 0--10 mA, 82 mm diam 
med ograderad skala. E ndast fullt u tslag ä r 
markerat. Lämplig t att använda med mät ­
shun t dä önskad gradering kan i nför as. 

Pris netto kr 19 : 50 

Följande Instrument utförsäljas und er maj­
j uni för cmlast kr 11: 95/st 
Samtliga med kvad ratisk fro nt" 57X57 mm. 
IV-58 0--20 volt" IV-59 0--40 vol t , 1l\[A-88 0--5 
mA, 1l\[A-250 0--50 mA, IA-78 50--0--50 Amp. 

FICKINSTRU1UENT 
Fickur sliknande instrument huvudsakligen 
avsett fö r likströmsmätn ingar pä b ilba t terier 
o. d. Mäter 0--10 volt och 0-35 a mp. 

Pris n etto kr 8: 95 

TELEGRAFERINGSNYCKLAR 
Br a nyck lar av nägra olika fabrika t r ealise· 
raS ... . . . .... . ....... . .. . Pris n etto kr 7: 50 

TELEGRAFERINGS TRÄNARE 
Består aven nyckel och en summer monter a­
de pä en platta med bat ter ihäll a r e. 

Eris n etto ler 18 : 50 

RöR 
6e5, 6e6, 6e8, 6F8 och 6V6GT r ealiser as. 

Pris/ st netto kr 5: -

1I1OTTAGARSPOLAR (W earite) 
L indade pä pertinaxr ör med lödanslu t ningar . 
Fin na s för HF-, Antenn- och Oscillator kr et­
Sar för 6 olika väg lä ng d somrä den m ellan 12 
och 2000 meter .... . . . . .. Pris netto kr 4: -

VRIDKONDEN SATORER 
J /2450 2 X450 pF med per tlnaxisolerad st a tor . 

Pris n etto kr 8 : ­
T/ 2450 2X450 pF med ker amisk iso lation. 

Pris netto kr 6: 50 

PAPPERSKONDENSATORER 
(med plät hölje) 

480/ 11\1 l JLF, 400 vol t a rbetssp 
476/21\1 2 JLF, 250 vo lt arbetssp 
486/ 2:11 2 JLF, 1000 vol t arbetssp 
476/01 4 JLF, 250 volt a r betssp 
KONTARTER 

n etto 4 : ­
netto 5 : ­
n etto 10: ­
n etto 5: -

78-12 7-polig hylspropp m ed gjutet lä ttme­
ta llhölje och f örskruvning f ö r k a belinfäst-
ni ng .. . .. .. . ... . . . . ... . . P r is netto kr S: 50 
78-15 7-polig stiftpropp med samma utfö­
rande som f ör egående och passande tili 
denna . .. . . . .. . . .... . . . ... P ris netto kr 3: 50 
12785P 7-pollg hylsp ropp i sva rva d mässing . 

PrIs netto kr 5 : 50 

12785C 7-polig t stiftuttag passande till f ör e-
gäende propp . . ........ .. Pris n etto kr 4: _ 

RADIO AB FERROFON 
Torkel Knutssonsgatan 29 

. Stockholm Sö. Tel. 44 92 95 
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I Mc-mässa blev mopedkrig I 
(Fo-rtB. ff'. rid. 'l.) 

låg före de våra. Särskilt italienarna 
men också fransmännen har i sina mo­
pedkonstruktioner lyckats bevara cy­
kelns lätthet och spänst, medan det 
förefaller som de svenska mopederna 
närmar sig det lätta mc-stadiet, vilket 
väl knappast är meningen. 

Sp€ciellt intressant fann sign. den ita­
lienska Cucciolo (uttalas kutjålå) , som 
var en lätt cykel på omkring 30 kg. Den 
var försedd med en verkligt f in liten 
motor - italienarna är ju specialister 
på små motorer - en 4-taktare på 48 
cc, toppventil. Transmissionen är per 
kedja, och motorn startas med kick. Den 
går på ren bensin och ska a lltså inte 
medföra några tändstiftsbesvär. Som 
tillverkare står den berömda italienska 
motorfabriken SIATA, tillhörig Fiat­
koncernen. Enligt uppgift ska Cucciolo 
i Italien ha sålt s i 1lh milj. exemplar. 
Svalan-verkstäderna bygger en svensk 
version av Cucciolo, men det verkar som 
om man förlorat en del av den italienska 
maskinens tjusning. 

Som en verkligt stor sensation för 
MC-entusiaster utan skinnknuttementa­
litet är att Indian för första gången på 
många år i Sverige presenterar en bruks­
maskin i lättare version. Men den är 
inte tillverkad i USA utan i England 
och benämnes Indian-Brave. Att få en 
248-kubikare på 11 hk för det i våra 
dagar uppseendeväckande låga priset av 
2 200 kr är en mycket glädjande nyhet. 
Det är en robust och enkel bruksmaskin 
- det är allt som behöver sägas, den 
maskinen behöver inget smicker. Sign. 
tippar Indian-Brave som en blivande 
Folk-mcl , 

I 150 cc-klassen kommer tre stora till­
verkare med fina nyheter. Triumph lan­
serar sin Terrier, som än så länge lär 
finnas i bara tre exemplar men beräknas 
komma hit i slutet på maj eller början 
av juni. Det är en liten maskin med en 
stor maskins finesser. Speciellt anmärk­
ningsvärt är den fyrväxlade lådan byggd 
i block med motorn. 8 hk vid 6500 varv 
bromsar motorn av toppventil typ. Vikt 
78 kg och priset är 1 950 kr . Tyska NSU, 
som vuxit till en av världens största mc­
industrier, presenterar en mängd mo­
deller, men en speciell nyhet är att de­
ras berömda Fox fyrtaktare har fått en 
2-taktsversion, som kostar 1 750. I lik­
het med Terriern är den 4-växlad men 
har hög körklar vikt, 84 kg. Även CZ 
kommer med en lättare modell på 148 
cc, som håller ett överraskande lågt 
pris, 1470, trots hög standard. Särskilt 
lägger man märke till teleskopfjädr ingen 
för båda hjulen. 

Utställningen speglar t ydligt tyskar­
nas comeback på marknaden - engels~ 
männens dominans är inte längre så 
klar och frågan är när tyskarna går om. 
Engelsmännen visar en mängd aV sina 

liIHHut 
CASCD 
starkt 

Extra snabbtorkande 

Vattenfast 

Drygt 

HOBBYLIM 

. '~!!f:i?~~ 
Telenuka avdelningenl 
TekWok elementarkuri 
Mekanilk verkmlotarkun 
Bygpäotarkun 
Yrke""'" fOr elinotalJatarn, B.kuo 
StauiDopektion - Statootipen.u. ............. 

- ---:- ---:-; W A L K I E - T A L K I E Sä nd g enast : 
I D K omplett b yggsats ... . ....... 35 :-

Sommarens schlager I D Batterisa~s (3 s t . ) ... . ... . .. .. 15 : -
N U kan Ni själv bygga enkel D Enba r.t ;ltn. + besk. ........ 4 : -
men effektiv radiote!. f ör UKV. (l\fedfoIJer byggs.) 
Stor r ä ckvidd, läg strömför - I Namn : . . .. . ...... . ..... . . . . . . .. ....•. . 
brukning, inbyggda batterier 

I och . t e leskopanfenn. Byggsatsen I Adress: .... . .. . ..... . ....... . ... . .... . 
Innehäller a Il t material , dub- d . 
belrör (3A5) , fä rd. spolar och Pos ta r .... .. . . .. . . . ..... . ........... . . 
drossla r, samt chassie och käpa, I TELEKTRA Postfack 15075 Sthlm 
men ej batterier . Endast 85: - "All radlomater ial f r å n lager ." 



DU skall naturligtvis gå in i vår klubb 

DU l{an bli medlem var Du än bor i landet om 
Du fyllt 10 år 

DU betalar ingen inträdesavgift 

DU får medlemskort tillsänt - utan avgift 

DU får en tidning med fräsande färskt motornytt 

DU får vara med om roliga tävlingar 

DU får lära Dig en hel del både nyttigt och roligt 
om motorismen 

DU får jättekul i vårt gäng så länge Du har ung­
domssinnet kvar och motorfebern i k roppen. 

D I N klubb heter 

AUSTIN­
KLUBBEN 

Du anmäler Dig genom personligt 

besök på Austinklubbens sekreta­

riat iOstermans Marmorhallar, Bir-

ger Jarlsgatan 18, eller genom att 

sända kupongen till Austinklubben, 

AB Hans Osterman, Stockholm 7. 

r------------, I Till AUSTINKLUBBEN, AB Hans Osterman, Sthlm 7. I 
Härmed anmäler jag mig till inträde i Austinklubben. I 

Namn ... .. ... ... ... .... ... . ... . ...... . .. .. .. . . . . . I 
Adress 

Postadress . . ... . . . ... . . .. . . .... .... .. . . . ....... . . . 

I 
I 
I 

Telefon ...... . . . .. ..... . ... ... . . ............. . . ... I 

L Född den . . . . / .... 19 .. .. Tf A 10 J ------------
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TÄVLINGSMODELLER för ALLA 

Spv. 1 645 mm. Ny tävJlngslUodell l .klass 
S :Int. En utomordentligt högvärdig modell, 
med överlägsna flygbgenskaper. Utrustad med 
termik broms, kurvroder etc. Byggsats av 
högsta kvalitet med kontursägade spryglar, 
rttn. j full skala m. m ... . ......... Kr 11: 50 

~ '~ " 

, '" ~.~ 
HAIL-SHOT ~~ 
Spv. 1120 mm. Ny Intressant F-modell. Den 
skicklige konstruktören segrade med Hall· 
Shot i tävlingen "Min första F-modell" 
Byggsats med balsa av högsta kvalitet, ut­
s tansade spryglar, äkta japanpapper. ritning 
I full skala .. . .................. .. ... Kr 9 : 75 

JUPITER 

Spv. 1119 mm. En nordisk sensationsmodeJJ 
med osedvanligt goda flygegenskaper. JUPI· 
TER är ingäende provad under ett helt Ars 
bIlrda tävlingar. Lämpar sig bäst för motorer 
om 1-2 cc cyl!vol. • 
K V ALlTETSBYGGSATS HELT I BALSA 

Kr 12: 75 

Spv. 800 mm. Säkraste och mest prisvärda 
G :1an. Sensationella tlygegenskaper utmär· 
ker HUGIN som rätt byggd uppnär 3--5 min 
flygtid. Utrustad med TERi\lIKBROI\1S, 
T Rli\1i\1RODER. FöRLÄNGD GUMMIl\10TOR 
etc. Kvalitetsbyggsats med kontursägad prop 
och ritn. I full skala . .............. . K r 6: 50 

Guldgruvan för varje modell­
flygare. Största o. bästa sort. a v 
byggsats., byggmaterial. moto­
rer o. tillbeh. Intress. a r tiklar 
om hur man trimmar 01. mod. 
dieselo. glödstiftsmotorer. Tips 
för linkontrollflygning. 
Erhålles mot 65 ör e I trlm. 

Sänd mot postförskott + porto : 
st. TERMIK . . .............. 11 : 50 
st. HAIL-SHOT .. . ....... . .. 9: 75 
st . . JUPITER .......... . . . . . . 12: 75 
st. HUGIN .. . ..... .. . . . ..... 6: 50 
st. KATALOG med nyhets -

uppl. ..... . .... .. . .. .. .... O: 65 
st. Semo Balsalim . . .. . .. . ... O: 75 

!\amn : . . ... . . . . . 

Adress : . .. . 

Postadress: . . ..................... TU 10 
•••• ·.111 •••••••••.•••.••....••.••...•.....•••••••••• , 

starka och fina märken, men det före­
faller som om deras konstruktörer vilar 
upp sig. Vincent, denna strålande ma­
skin i lyxformat och ett under av gedi­
genhet, vilken kallas för världens för­
nämsta standardmaskin, har inte ge­
nomgått några förändringar sedan 1949! 
Det kan vara en farlig linje - även om 
konstruktören och experter anser den 
för fullkomlig. Här kommer nu Hoff­
mann-Werke i DlisseldOl'f med en 250-
kubikare Gouverneur, som vi väl knap­
past vågar direkt jämföra med Vincent, 
men som i alla fall är en mycket god 
representant för tyskarnas frammarsch. 
En elegant, stark och vacker maskin 
med lång livslängd. 

Scootern, som Tf A efter den första 
mc-mässan för tre år sen tippade som 
framtidsmelodin, förekommer förstås i 
riklig mängd på mässan. Men några 
speciella nyheter finns knappast att no­
tera annat än att de båda dominerande 
märkena Lambretta och Vespa presen­
terar ensitsiga, lättare och billigare ver­
sioner. Speciellt gladde Lambretta med 
att ha fått ned vikten på sin maskin 
till 58 kg genom framförallt en fin ram­
konstruktion. Priset är ju överkomligt, 
1650, medan Vespan håller sig lite hög­
re, 1 970. Den österrikiska fabriken 
Puch visar en mycket elegant scooter, 
som borde passa våra svenska förhål­
landen bra genom sin större hjuldiame­
ter, men priset är ganska högt, 2385. 

Mässan är egentligen en kombinerad 
mc- och båtutställning, men för den 
som är ute efter nyheter och finesser 
ger båtutställningen knappast mycket. 
Den framstår snarare som ett faststäl­
lande av västkustens gedigna båtkun­
nande och båtkultur. Nyheterna val' 
lättbåtarna i plast och lättmetall - men 
varför visade man inte den nya plastic­
Snipen, som redan provseglats på väst­
kusten? Och som eventuellt ska byggas 
i serie och kosta ca 3000 kr? - ber t 

Sporfvagnsfeber ; USA 

(Forts. f r . sid. $ ) 
redan existerande europeiska konstruk­
tioner. 

Den första amerikanska stortillver­
karen på området är Kaiser-Frazer, som 
väntas ha en snabb sportvagn på mark­
naden redan i juli månad. 

När nu de europeiska sportvagnarna 
slår igenom i USA är säkerligen en bi­
dragande orsak den ihärdiga propagan­
da som USA:s främste biltestare, Tf A­
medarbetaren Tom McCahill, ständigt 
drivit för de snabba eUl'opeiska sport­
vagnarna, en propaganda som inte en­
dast skett i tidningarna utan också ge­
nom att han själv på tävlingar kört ·de 
europeiska vagnarna, bl. a. med ett par 
världsrekord som följd (se Tf A nr 12 
och 13 1952). 

)ta pd känn) 
blir dyrt i längden 

det blir 
billigare med 

IKOPHOT 
EXPO NERING SMÄTARE 

• IKOPROT visar exakt expo· 
neringstid även vid det sva­
gaste ljus. 

• IKOPROT är färgriktig 

• IKOPROT har motljusskiva 

• IKOPROT skötes med 'bara 
en hand. 

• IKOPROT är liten, lätt 
och behändig, men kraftigt 
byggd. 

• IKOPROT kostar ] 25: -
inklusive elegant etui och 
snodd. 

m'SD I ON 

Se lKOPHOT hos Er fot ohandlareI 

PRENUMERERA 
pi 

TfKN~ 
Ni behöver den för 

vårrosiningen av Er 
bå t, t omt, stuga, bU, mot orcykel, 8 COO­
ter, moped, cykel - dra nytta a v d e 

g oda TIA-tipsen ! 

.. ................ ,,11 .... .. .............................. 11111111 .... .. 

Insändes till Teknik tör Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postför skott. 
Und ertecknad prenumer erar på TIA t ör: 
HelAr 14: -. HalvAr 7: 50. Kvartal 3 : 75. 

FrAn den 1/.... 1953. 
Ringa in och fy)) i det Ni önskar. 

Namn 

Bostad 

Postadress .... . ..... . . . . ............... 10 



IT,. sensalionsmodell 
av Sve .. iges sege"l'ikasle molorcykel 

NV:s tekniska fulländning avspeglas i 
den ständigt växande segerraden. Erfaren­
heterna från tävlingsbanorna kommer var­
dagsförarna till godo i bättre och säkrare 

konstruktioner. Vill Ni slippa köra "med 
skiftnyckeln mellan tänderna" välj NV 
- Sveriges säkraste och segerrikaste motor­
cykel. 

NV36 
. anay Sbelays· 

ISO CC 

250 cc DKW-motor - II,5 hk vid 4.500 varv - Max. fart 
l00-lio km/ tim. - 0,28 liter/mil - Bakhjulsfjädring med 
hydraulisk dämpning - Helkapslad kedja - Fullnav fram 
och bak - Specialkonstruerad dubbelsadel - Inbyggt stöld­
lås - Tj änstevikt 144 kg. 

Helkapslad kedja. Bak­
hjulsfjädrlng m ed hyd­
rimIlsk d iimpnlng. 

Fullnav med extra stora 
bromstrummor fram och 
bak. 

Gör som tävlingsförarna 

vinn på att välja 

NYMANS 

Inbyggt stöldlås ger 50 % 
rabatt p å stöldförsiik­
rlngspremlen. 

Långtidssmorda lager­
stäIlen. Extra lång fjäd­
rlngsrörelso såväl fram 
som bak. 

Sveriges segerrikaste 

motorcykel 

UPPSALA 
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R.43 Nc() ~$V(:rAT / 
.s&H&1l ~ NIN~ NeD 

Cyclemaster8 
bakhjulsmotor med inkapslad 

kedjedrift - i bevisad toppklass 

ger vingar åt cykeln 

• Motorn består av kom­
plett bakhjul 

• Cylindervo lym: 25,7 cm3 

• Effekt: 0.6 hkr. 

• Vikt: 9.1 kg. 

• Drivning ; Ked jor- på -.."", 
bakhjulet 

~ 
AKT I EBOLAGET 

HANS OSTERMAN 
Birger Jarlsg. 18 Stockholm T el. 63 00 20 

Filialer och återförsäljare över hela lande.,t 
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PLAST på SJÖN 
(Forts. fr. ~id. 7) 

motor till båten. De kraftfulla Evinrude och Johnson, presen­
terade av Amerikanska Gummi AB och dotterbolaget Linco, 
står åter till disposition för snurreförare med pretentioner, och 
för inombordarna är Fordserien åter komplett. " Zephyr"-mo­
torn i marin utförande med 50 hk vid 3 000 varv/ min kan 
trimmas upp till 80 hk, om så skulle behövas. Motorn kostar 
3 900: - kronor hos F:a Nils Gustafsson i Stockholm, vilket 
härmed varde meddelat till de många frågande i TfA:s brev­
låda. "Consuln" i marinutförande finns naturligtvis att få på 
samma ställe liksom övriga Fordrnodeller. Giganterna var 
denna gång Perkins dieslar på upp till 100 hk med ett sär­
deles lättmanövrerat hydrauliskt backslag, och Chryslers se­
naste modeller från 6-cylindriga marin Ace på 92 hk till 
8-cylindriga Royal på 165 hk. 

Mer finns emellertid att säga om den rikhaltiga sorteringen 
på utombordsmotorer. En tysk motor Regina på 3,5--4 hk har 
extra 17 W spole för belysningsström ombord och kylvatten­
termometer, och i övrigt har denna lättviktare om 98 cc och 
21 kg vikt kul- eller nållager överallt, 360 0 svängbarhet och 
inbyggd reservtank för 10 min körning. Manöverknappen ser 
ut som kranen på en elektrisk spis. 

Archimedes har nu typ S-20 om 2 hk, typ S-50 om 5 hk och 
typ B-22 om 10-12 hk; Pentas motsvarande serie omfattar 
PA-20 om 2 hk, U-210m 4 hk och PA-120 om 10-12 hk. 

Martinmotorerna har nu frigång också på de mindre mo­
dellerna alltifrån "20" om 2 'il hk till "100" om 10 hk. Också 
en modell "200" är i antågande fick vi veta vid vårt besök i 
G. S. Arphs monter, där också de berömda Michiganpropell­
rarna finns till beskådande. 

"Vattnets mopeder" får man väl med största fog kalla 
Ostermans luftkylda Boatmastermotorer, tillverkade av sam­
ma koncern som gör Cyclemaster. Ganska små var också de 
minsta modellerna i Seagull-serien, där minsta motorn är 
på· 1 till 1,5 hk och kostar 595: - kronor. 

Bland tillbehören har vi redan nämnt Seriebåts Rea-Plast 
båtlack, en polyester som för all framtid sitter fästad vid 
träet. Aven polyester men i fast form från början - givetvis 

18:e handboken har utgivits i TfA:s handboksserieI 

MOPEDBOKEN 
har kommitl 
Boken lämnar utförliga 
upplysningar om allt j 

samband med mopeder­
nas konstruktion, lagbe­
stämmelser, inköp, in· 
körning, körteknik, sköt· 
sel och" vård. ' 

En bok för alla. som har eller tänker köpa 
. moped! 

Lär om: Fordringar på cykeln, motorn och föraren. -
Motorplaceringar och kraftöverföringar. - Växlar, 
reglage och övrig utrustning. - Inköp, körträning och 
inkörning. - Vården av motor och cykel. - Mopeden 
på vägen. - Tabeller och data för samtliga mopeder 
i handeln. 

Frlln Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, eller frlln när­
maste bokhandlare r ekvireras: 

-- st MOPED BOKEN av .Ta n .Tangö Il kr. 3 : - . Beloppet 
betalas mot post~örskott + porto. 

Namn : ................... . ....... .................... ..... ... . •. 

Adress : . . . . . ....... .. . ... ........... . . . ....... . .. . .. . .. . .... . . . . 



CSEPEL 
12J & 2Jo cc 

Telefon: OS BY 25. 

GENERALAGENT: 

CSEPEL 125 
123 cc, encylindrig 4,5 hk mo­
tor, fotväxel. Teleskopfjädring 
fram och bak, med stötdäm­
pare. Komplett elektrisk ut­
rustning. 

En idealisk 125 cc mc, med ut­
rustning som på stora motor­
cyklar. 

CSEPEL 250 
246 cc, 10 hk encylindrig mo­
tor. Robust, snabb motorcykel 
med bränsleförbrukning i lätt­
viktsklass. 

SVECIA BIL· & MOTOR AB 
SVEAVÄGEN 129 Tel. 330083 STOCKHOLM 

Den nya Göta-motorn 
•• •• 

-FARE-GOIA 
tillverkas i storlekar från 5 till 12 hkr och 
kan levereras med och utan backslag, med 
reduktionsväxel 3: 1 och om så önskas med 
reversibel propellerutrustning. 

Se: Teknik För Allas krönika nummer 5 1953. 

Begär prospekt och offert. 

AB GöTMIOTORER, OSBY. 

Sänd prospekt och offert pA. Färe- Göta mar inmotor . 

!\amD : ....• . . ..•....•... . .. .. .•.........•... . •....•.. 

Adress: ... . . •....•.... . . . .•.............. . ........... . 

Tf A 10 
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.. nu starkare _enny,an . 

k , från SveTlges mas m 
ledande tillverkare a,v 

motorcyklar , 
tyngre 

- en komplett mc-serie 
7 modeller .120- 500 cc 

Svalans sto', Dyhetärmodelll00Con­
sul med 500 cc NSU-motor. Den är 4-
växlad och har 22 hkr tOPP,,·entil. Te­
leskopgaiilar - framgalieln lAsbar, 
bakgafleln ställbar. Topphastigheten 
ligger pA 125 km"tlm. Bland övriga 
sla1!;nummer I Svalan-serien märkas 
Svalan 19 SPORT - 150 cc, Svalan 75 
LYX - 350 cc och Svalan 11 - 120 cc'. 

I 

MASKINAKTIEBOLAGET JOHN ERIKSSON· FALUN 

Här är den! 

H®l!:l!:~~ kvalitetsmopeden 
med 15 finesser bl. a.: 

Rekordtävling . . . 
(Forts. fr. ·sid. 16). 

Publiken tyckte 
bäst om de livfulla, 
tävlingarna i team­
racing och stunt; i 
team blev i ena av­
delningen Per-Axel 
Eliasson slagen av 
Gunnar :Dindvall, 
östersund, men i 
andra avdelningen 
gick det bättre för 
mä§tarteamet när 
Olle Eriksson stod 
vid "spaken". 

Sven-Olov Ridder 
triumferade som 
vanligt i stuntflyg­
ningen med briljant 
luftakrobatik under 
publikens ovationer. 

- var de flytvästar, frälsarkransar och 
bojar av skumplast, som visades av Car­
Marin. 

Säkerheten främst är ett ordspråk 
som gäller också på sjön, fast vi i denna 
expflse slutar med den. Danielson-Fors­
berg visade eldsläckare i alla storlekar 
och demonstrerade hur man från eld­
släckaren kan dra ledningar till alla 
riskabla punkter. (Att de katalytiska 
Thermix bensinvärmarna, som "brinner 
utan eld", kommit tillbaka igen kunde 
noteras hos samma firma.) Och försäk­
ringsbolagens välillustrerade monter gav 
sympatiska påminnelser till båtfolket. 

Kamerans näthinna 
( Forts. fr. sid. 5.) 

nebär en fördubblad känslighet och en 
film med 17/10° behöver alltså endast 
hälften av den exponeringstid som en 
film med 20/10° fordrar. Filmerna i ta­
bellens övre rad är således fem gånger 
ljussvagare än de i nedre raden. 

Filmen har också en annan känslighet 
nämligen färgkänsligheten, dvs. dess re­
lativa känslighet för olika färger. Brom­
silverkristallerna är i sig själva mest 
känsliga för de färger som ligger i 
spektrats kortvågiga del. Detta beror 
på silversalternas färg. Det är klart att 
bilder tagna' med sådan film måste bli 
förvrängda i förhållande till ögats upp­
fattning, eftersom endast blå och vio­
letta färger exponeras medan de övriga 
förblir ljusa. Genom att tillsätta olika 
slags färgämnen till emulsionen kan 
man få denna känslig även för andra 
färger. Att på detta sätt påverka 
ljuskänsligheten för olika färger kallas 
att optiskt sensibilisera filmen. Tabellen 
i fig. 4 visar olika slags filmer och de­
ras färgkänslighet. Kurvorna visar stör­
re känslighet ju hög'l'e de går. Nederst 
visas en kurva över hur ögat uppfattar 
färgernas styrka. Den film som mest 
liknar ögats seende är som synes den 
pankromatiska filmen. 

Filmens gradation eller kontrastver­
kan 'anger det sätt på vilket filmen åter­
ger ett föremåls olika ljusvalörer. Om en 
trappstegsformad s. k. gråkil, fig. 5 b, 
avfotograferas så betecknar man kon­
trasten normal om avbildningen visar 
samma skillnad mellan ljustonerna. Är 
skillnaden mellan tonerna mindre än ori­
ginalets är bilden mjuk, fig. 5 c och är 
skillnaden större är bilden hård, fig. 5 a. 

(Forts. på sid. 29.) 

Modellbygg"re 

""""iil Er "u 
Patenterad, självjusterande stötdämpare I ramens bakre 
del - kraftigt fjädrande framgaffel - elektriskt signal· 
horn - vita ballongdäck, stälfälgar och r ostfria ekra r -
högfrekvensspole, vilket innebär snabbstart i alla väder 
- ki ckstart - överlägsen backtagning - oljelamell· 
koppling - kedjedriven. Den Iflga tyngdpunkten ger 
Follls perfekt balans - därför säker, bekväm och 
mycket lättkörd. 

till FÖRSV ARSUTSTÄLLNINGEN 

Engrosfö?'säljning: 

'OPI MEX A B 
SurbruDllsgatan 42 S t o c k h o I m 

Telefoner: 82 42 00, 82 40 40 
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Använd eller skriv av nedanstående ku­
vong. Närmare detaljer i nästa nr av TfA. 

Härmed anmä les nedanstflende modell(er) till F örsvarsutställningen 
pfl Skeppsholmen i Stockholm den 7-16 juni. 

(Typ och utseende) ...... . ... . .... .. ... . .. ... ... . ........ ... . ...... . 

Eventuell motorutrustning : . . ..• .. ..... . .... . ....... .. ... .......... 

Namn: .. .... .. . . .................... . .... . • . .... . ..... . .. .. . . .. . . ... 

A.dress : . .•............•............ .. ..... . ... . ........ .... . . .... ... 



KULI är helt konstruerad för s ven s k a kör­

förhållanden. Allt är extra kraftigt dimensione­

rat för att ge många års trogen tjänst. Monte­

ringen är enkel - Kuli passar alla cyklar. 

den svenska/-=---- &gkellnDlorn 

Tillverkare: 

Då motorn från grunden är byggd för den lag­
stadgade hastigheten kan den utveckla sin fulla 
kraft och har därför en sällan sedd segdrag­
ningsförmåga. 

• Slirfri, ljudlös kilremsdrift. Startautomat. 
• Cyl.-volym 50 cc. Backtagningsförmåga 14 % 
• 6 månaders garanti. Helsvensk service. 

Huvudförsäljare : 

AB ALLMOTOR, Örebro 
r TiiiÅB-;;I=or:0rcl:'o - - - -

-, 
I Sänd omg. närmare uppl. om Kuli 

AB JOHNSON-VERKEN 
Orebro 

Säljes genom 
cykel- och 
sporihandlare 

I 
I 

Namn . . . ................... . .. .. ..... . 

Adress ... . .. . ......................... . 

I 
I 
I 

.. ;.:. 

L _ _ _ _ _ ,!!A...J 

.... ::::::::: .. 

pennan 
som. tecknar, textar och linearrUar 

Den fulländade arbets pennan 
med utbytbara stift för ingen­
jörer, arkitekter och tecknare. 
Precisionspennorna ger skarpa 
och jämna linjer - även vid 
svårare ritningar. 

Den stora, lättfyIJda luschLe. 
hållaren ger ett jämnt tillflöde. 
En fyllning räcker vid en 
spetsbredd av 0,6 mm till etl 
streck motsvarande 175 me­
ters längd. 

7 precisions­
pennor ger 

58 möjlig-
heter 

Bilden t . h. vinr de 

7 penntyper I tom in­

!år i Graphol-.erien. 

Varje sort hu olika 

bredder. Komplett 

be.tår Graphol-5ericn 

av 58 prccilion •• 

rekommenderas lör Cnpboe. 
loschretervoupenna. Peliu.. 
r ... ItUl<h hu.djup nirta. 

GUNTHER WAGNER AL 
STOCI(HOLM 

För 
fina linjer 

För breda 
linjer och 
plakotskrift 

För jClS!il . 

För rext­
schabloner 

För frihands­
teckning 

Högerskurna 
för rundskrift 

Vänster­
skumafor 
Tundskri{' 
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Till salu: 
SYNKRONUR VERK 220 V m. ' centrumsek. 
end. 18 :-. Förkrom. visare 2 :-/sats. R. Lin­
deborg. GIllegatan 4. Hägersten. 

lII0TORCYKELÄGARE. Teleskopgafflar Opio 
()ch Universal för 350-500 cc. Fullt moderna. 
med dubbelt oljesystem 315:- resp. 265 :-. 
Dito för 125 cc 95 :-. Bakhjulsfjädringar. te­
leskopiska 85:- större 110 :-. Dito med 
svängarm och oljedämp. 325 :-. Störtb1l.gar 
20-32:-. T.T.-trattar 25:-. 28:-. Dnbbel­
sadlar Twin och Master 95:- och 75 :-. Lätt­
metallskärrnar. Firma Harry Baun. Broby. 

ELEKTRISKA lII0TORER J\lED KULLAGER 
i lättmetall för belysningsström 127- 220 V. 
150-300 'V allström. Kan anv. t. mindre 
svarvar. borrmask .• fägsprut .• symask. m. m. 
Utförs. sll. lll.ngt lagr. räcker f. 28: 50/st. m. 
postförskott. Remskiva 3 :-/st.. drivrem 3 :25/ 
met. Regl.-motst. 7: 80/st. kan anv. pli. olika 
varvtal. Electro-Meco. Ringv. 149 A. Stock­
holm. 

RESULTA räknem.. addo subtr. m. kontr. 
150 :-. Olssons. Box 5040. Bollnäs. 

lIIC-äkare. köp Er klädntr. hos oss. Galon­
()verall 49 :-. Njurb. 18 :- . Strut 4: 60. Kat. 
gratis. Handelsf. Bejos. Mälsryd. 

BEG. RADIORöR. Provade. Lista mot porto. 
Elit Radio. Bel'gsg. 24. Malmö. 

UTGANGEN rullfilm 6x9 sp 120/620. 4X6lh 
och 6* X 11 O: 90. Per 25 st. 16 : 25. Bauchet 
(lx9 end. sp. 120 utg. nov. 50 O: 75. Per 25 st. 
12: 50. Per 100 st. 40: -. Färgfilm 6X9 end. 
sp. 6201: 50. Ferrania kontaktpapper 6 X9 vitt 
blankt. Alla grad. frll.n mjukt till ultrahll.rt. 
100 blad 2: 50. Prislista pä papper bifogas or­
der. Ejro-Agenturen. Box 20063. Sthlm 20. 
Tel. 480013. 

1I10TORCYKELÄGAREl 1953 ärs välsorterade 
I'eservdels- och tillbehörskatalog har nu ut­
kommit och erhälles mot porto. Motorfirman 
Harry Hansson. Bengtsfors. Tel. 77. 

EL-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
kopparkolv. gummisladd O. stickpropp. Ang. 
nätsp. Reklampris 10 :-/st. Returrätt. F:a 
Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetstransformator 
för upp till 3.25 mm elektroder anslut. till 220 
V. Enkel att bygga. allt material finns. Ritn. 
pä erforderl. tillb. medfölj. Pris 14: 50 + por­
to. Gratis erh. ritn. pä miniatyrsvets för härd­
lödn. Byggsatser pä svetstransformatorer upp 
till 200 Amp. 220/380 V. Ing. B. östlund. 
Stift-hus 7. Sundäsen. 

CAlIIP.-BAT 5.5 m. förd. vindr. 350: - . 30 :ans 
Chev. motor 6 cyl. kompI. m. växell. sm. gen. 
275 :-. Kyl. dito 35 :-. äv. övriga delar t. 
samma. T-fords-m. f. ' kompl. 125 :-. Prima 
backslag 10-30 hk. 150 :- . Utbm. Scott Atva­
ter 2 cyl. 7.5 hk i skick som ny 950 :-. 14" 3-
bl. prop. 25 :-. Kraft. kompressor 2 cyl. 150 :-. 
Nya O. beg. bil- O. mc-delar. äv. Super X . 
Uppl. m. porto. B. Djupström. Stusshyttan. 
Avesta. Tel. 81020. 

D. K. W.-DELAR mc Vevaxlar. svänghjul. 
vevbushalvor. växell-drev. hjul m. m. Kom­
pressor 10 kg 75 :-. Elcykel 250 :-. Magnet­
gen. Bosch 50:-. T. Näslund. Box 374. Sol­
lefteA.. Tel. 10549. 

SKIVVÄXL. litet använd. billigt 80 :-. Ev. 
byte. P. Truus, Mu I trll.g. 46. Vällingby. 

ILO-1I10TOR 19 hk 2-cyl. utm. växell. 1 
startm. 1 dragsp. S. Johansson. NyeIund. 
Hallen. Aseda. 

HVA 98 cc nyr. ny cyl. O. k. 325 :-. Piano­
dragsp. S. nytt sälj. el. byt. m. bra 125 cc g. 
Apollo. O. Ivarsson. Götehult. Jämserum. 

TILLFÄLLE. HD 1200 cc hel ell. d-vis 275 :-. 
1 motor Indian 1000 cc f. kompl. 140 :-. 1 do. 
växell. 750 cc 50:-. I10 98 cc f. kompl. 80:-. 
HVA 98 cc 100:-. 1 ram Coventry 350 cc m. 
fjg. 50 :-. 1 250 cc m. fjg. 25 :-. 1 DKW m/38 
m . fjg. 75 :-. 1 Royal E. 500 cc ram m . fjg. 
00 :-. 1 do. motor f. kompl. 100 cc S. 165 :-. 
1 do. växell. 80 :-. 1 do. tank 25 :-. Do. f. 
bakhjul 40 :-. 45 :-. 1 lykta ny 25 :-. 1 växell. 
500 cc 60 :-. Fack 137. Killeberg. 

NYA STöTDXMP. pass. PV 833. 2 st. 30:-/ 
st. Nytt bilelement 190 :-. Vattenp. Chev. m/ 
39 15 :-. Framax. m. hjul till MC-bil 45 :_. 
Box 20,\9. Sala. 

lI1C. R. .lD. 500 t. v. m/37 säljes. Även i del. 
Sv. till T . . Nilsson. Husbondliden. 

SACHS 98 cc nyren. för 95 :-. sälj. f. 200 :_. 
Tandemcyk. S. ny 150 :-. Box 143. Glommers­
träsk. 

SlI1ALFILlI1ARE. Med BeWe skyddshuv för 
2x8 spolar undvikes "ljus i filmen" vid 
laddn. och sparas film. Betalar sig med 1 A 2 
rullar. Lev. m. bruksanv. mot ins. av kr. 4:25 
å girokonto 108251. Tydl. namn O. adr. ä 
talongen. BeWe. Box 6, Oskarshamn. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Försko/lslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste var.a tydliga - .maskm.­
skrivna eller textade. VI ansvarar Icke for 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

LV-RAlII 98 cc med tank O. hjul. bra däck 
125: -. 1 I1o-motor NRV m. förg. 175: -;-. Sv. 
t. Vidar Svensson. Myrhult. Sätra fabriker. 

BRA TRUl\IPET med etui O. sordiner. Mod.­
mot. DC 350 45:-. Frog 500 40:.-. Bo Lind­
gren. Essingesträket 42. St. Esslllgen. 

REX 350 cc m/35 Jap mot. Skatt bet. 550:-. 
Närm. uppl. H. Lundqvist. Angsta. Arnäsvall. 

HVA 120 cc m/24 inreg. 1950 obet. körd etter 
ren. pr. sk. Uppl. m. porto. Ingemar Svens­
son. Nissaryd. Hyltebruk. 

LXTTV. SACHS 98 cc m/39 i g. skick. sk. O. 
förs. bet. säljes f. 200: - eller byt. mot.5oo cc 
av senare lI.rsmod. B. Hermansson. Vastebo. 
Tärnsjö. Tel. 318. 

LV-lIIOTORN blir aktersnurra. Utprovad kon­
struktion. Ritn. O. arbetsbeskr. 6: 50 + porto. 
H . Wikström. Box 640. Jnnsele. 

OUTBOARD RACER klass I. 175 cc Evinrude 
med galosch 950: - . Ny kanotmot. 0.75 hkr. 
Nya O. beg. ntombordsmot. 3 till 55 hkr. 
H. Gustavsson. Box 7124. Tel. 13019. Borlänge. 

HOBBYSVARV med motor 225: -. dito borr­
mask m motor 40: - . Flink mopedm. n. ny 
275:...:..... Elmotor 220 V 75: -. Ikugarage för 
liten bil 75: -. ev. byte mot mellanviktare. 
Alvar Andersson. Stataregat. 2 b. Göteborg H. 

AJS 350 cc sv. äldre mod. Ny förg. batt. däck. 
Välv. Mycket g. sk. Kont. 700: - . L. Peter­
son. PI. 238. Marianneiund. 

lI1C HUSQVARNA 98 cc välv. i m. gott skick 
skatt. O. körkl. 450: -. Mc-mot. R. E. 350 sv. 
def. 45: -. Jap 350 def. 50 : -. Ram 350 cc 
25: -. Cykeltillbehör 10: -Isats. Herrcyklar 
ren . 50: -. Symaskin 75: -. Separator 50:-. 
Baknav 10: -Ist. Randningsapp. f . -cyklar 
15: -. El-svets ny 20: -. Lädkamera m. v. 
6 X 9 O. 10 film. 35: - . Bälgkamera 6 X 9 m. 10 
film. 70: -. Smll.bildskamera m. V. 30: -. F:a 
J. Jonsson. Skansholm. 

INDIAN balansp. 1000 cc m/28-29 m. vevst. 
O. kolv 65:-.2 mc-fälg. 21x3 vulst. 5:-/st. 
vevh. BSA 500 cc sv. m/29--31 30 :-. Oljet. 
m. reservp. 10: -. bensint. 500 cc 20: - . d:o 
250 cc 15 : -. mc-däck 3.25 X 19 75 % 20:-. 
Beg. del. till alla mc finnes. B . Larssons Cy­
kelverkstad. Fällingg. 24. Skänninge. 

RESERVDELAR till alla mc ständigt i lager 
eller anskaffas. även tillbehör. Snabb expo 
Gör ett försök hos oss. L. Börjels Motorf :a. 
Bjärkegatan 8 B. Trollhättan. 

FOUR STAR mod.-plan m. reaagg. 35:-. 
Hydr. domk. 25: -. Mc-m. delv. omän. t. 
komp. 25: -. Lödpist. 10: - . Rit. mc-bil 1001 
10: -. Hans Roos. Berget. Normlösa. 

SPEGELREFLEX 6X6. bl. 22-4.5. 1-1/200 S. 
trll.dutl.. läderväska m. stativmutter. 2 filter 
+ motljusskydd. Pris 145: -. Bröstmik. m. 
h örlurar 10: -. Handmikrotelefon sv. bakelit 
27: -. TGF-nyckel 7: - . Telefonapp. för 2-led. 
4.5 V batt 15: -Ist. Frakt tillk. Upplysn. m. 
brevporto. Tage Ekman. Kalix-Kälsjärv. 

AGFA ISOLETTE fl 6X6 obet. beg. f :4.5 
1-1/500 sek. syn kr. m. solsk. O. väska 225:-. 
R. Ström. Box 30. Vänersborg. 

BÄNKBANDSAG. mindre. ny 175: -. uta n 
motor. Sv. t. "Gbg. Mhv". Box 12023. Gbg 12. 

RESERADIO nästan ny 200: -. Bo Hjert­
berg. Stensjön. Tel. 35. 

LÄR ER färga foton O. förstoringar. Allt ma­
terial som behövs jämte utförliga anvisningar 
4: 95. Sänd namn o. adress till "Färg avd. 1 
TFA". Box 99. Norrhult. 

LÄ TTV. 1 st. 98 cc skattad fullt körklar 250 :-. 
Magnet 15: -. bromst. 12: -. svarv 70:-. 
mc-motor 250 cc 50: - . ny sadel mc 12:-. 
tank 10: -. "A. B. ... Lyckebo. Badabruk. 

ILO-MOT. 19 hkr. kompl. m. v-Iäda. gen .• 
startm. O. kyl. Th. Sanden, PI. 44. Vaggeryd. 

P. G. A. lIlILlTÄRTJÄNST säljes: Trafik­
mottagare. 10 rör. ny. 5 band. 16-4000 m. 
280: -. Walkie Talkie 40 m. kompl. m. batt. 
2 st. 180: -Ist. 350:- bäda. Instr. 350 mA HF. 
11: -Ist. 3,5 A HF. 4 A HF 10: -Ist. 100 mA 
20 :-. Teleskopant. 120 cm 7 del. förkr. 19 :50. 
Bilant. sidmont. 16 : - . Allt nytt. Uppl. m. p. 
E. Eriksson. Traneredsv. 84. Göteborg V. 

SEGELBAT, kost.-tyP. överbyggd. 6.4X2.3 m, 
20 m2, 2 kaj .• 4 kojpI.. el-bel.. nav-ut~ .•. juli.!'!. 
allt i g. sk. Finns i Skelleftehamn. SalJes f?r 
1500: - eller bytes mot förslag. Frednk 
Grönlund. FlI.gelfors. Tel. 128. 

INDIAN 1200 cc m/47 körd 2090 mil i sk. S. 
ny. Sälj. t. högstbj . dock minst 3 000 :-. Sven­
Ake Lindqvist. Va llonvägen 15, Gusum. 

SACHS 98 cc nyl. ej reg. 225: -. Mc-mot. 
Excelsior 1200 cc h. t. med m. och f. 130:-. 
Skärbrännare för gas ny 35: -. Herrarm­
bandsur Ardath 17 stenar rostfria länkar 
87: -Ist. Uppl. mot porto Billy Aström. Box 
669. Njurunda. 

FOTOAPP. BILLIGT. Meopta monteringsbord 
f. 16 mm film (Viwer) m. projektio '!s-. skar\'­
app. och filmlängdsräkn .. KatalogpriS ~O:-. 
sälj. f. 380: -. Bolex Palllard 8 mm fIlmka­
mera 8L. Yvar 1: 2,8. avst. inst.. m. bered sk. 
v. 470: -. 'Filmprojektor Atom 8. mm Inkl. 
koffert 385: - . Smll.bildskamera. l\flmosa 24 X 
36. Trioplan 1: 2,9. Prontor II synk .• beredsk; 
v.. katalogpr. 420: - s. f. 295: -. OP 5 X;> 
smäbildsprojektor m. filmadapter. katalogpr. 
305: - s. f. 187: -. Folding Brownie (Kodak) 
f/6,3. 6X9. k-pr. 125:- säljes f. 85:-. Svar 
t . "Full garanti... Box 9. Simrishamn. 

BÄNKSLIPlIlASKIN m. dir. koppl. el.-mo~or 
220 V. Kullager. I skick som ny. Supportsl~p­
maskin pass. Centra-svarv. Med mo.t. Sl~p­
spind. kullager. Bandslipmaskin m. tlllbehor. 
motor. Uppl. m. porto. S. Johanson. Box 55. 
österäng. 

HVA 125 cc m/49-52 körd ca 600 mil efter 
ombygg .• 1 bra skick. 825: -. Apollo 150 cc 
m/53 enmans förkromad tank. eJ inreg. Ka­
talogpris 1647: -. säljes för 1475: - . Erik 
Källström. Fack 233. Sävsjö. 

ILO 98 cc. C. Karlsson. Nyholm. Forserum. 

JAP-lI10T. 175 cc till salu med magn. prima 
sk. 90 : -. Nilsson. pr. Läroverk. Rimbo. 

HB S-RAD. dragspel 2 reg. 260: -. Sv t. "Bra 
skick". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

FIOL. str. O. läda 60: -. Dragspel 5 r. 125 : -. 
El-mot. 50: -. Sv. t. "H. N .... TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

DRAGSPEL Excelsior 5 r. trapp. 2 r eg. Sv. 
t. .. 550: -". TrA. Box 3137. Stockholm 3. 

SKRIVlIfASKIN Royal 260: -. Sv. t. "Kon­
tors-". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

REX VILLIERS lIlOTOR 250 cc ut. v-Iäda 
80: -. Frog 500-150-50 modellmot. 35: -. 
25: -. 15: -. "S. L.... Lingvägen 72, Enskede 
4. Tel. 49 97 61. 

SlIUTH CAlIIPINGRADIO m/52 m. axelväs!<a. 
tre väg längder. nya batterier. 120 :-. ny Orton 
8 rörfunkt. bandspridn.. finfin mottagare. 
sälj. und. kat.-pris. resegram. Polyphon 50 :-. 
Elektrolux dammsug. def. mot. 40: -. nya 
reseskrivm. frän 275: -. nya mc. mopeder O. 
hjälpmotorer bl. a. nya populära Velm~ "fly­
gande tefatet .. 440: -. vllld- O. knaskydd 
samt bromsljus för mc m. m. Nya biltillbe­
hör även specialverktygssats för VOlkswalfen. 
Sv. m . porto. Stig Karlsson. Box 7. Lerbäck. 

NYA FÖRG. 98-125 cc Sachs + Standard 
35' - har k. 45: -. Tändningsläsar passa alla 
mc 15: - fraktfritt. A. Johansson. Linneryd. 
Hjortsberga. 

NÄR DET GÄLLER mc-rep. vänd _Eder till 
oss. Vi utför allt i branschen under garanti. 
Börjels Motorf :a. Bjärkegatan 8 B. Trollhättan. 

nc REX med Jap 350 cc tv m/31 avreg. 
175: -. Sarolea 350 cc tv. nyren. motor skat­
tad 375: -. Ralelgh m/31 500 c<;! tv. skattad 
300' - Lvmc Monark I10 98 cc fJ. gaffel skat­
tef~i i65: -. Bosch mag. gen. 40: - . Viixel,; 
läda för RYA m/28 felfri 28: -. Mc-hjul 19 
20: -Ist. EssPe. Box 101. Blidsberg. 

NY VOIGHTL. 1: 3,5. 1-1/500. 210: - . kost. 
252: -. Y. Hörn blad, överhörnäs. 

NEW-HUDSON m/30 500 cc sidv. '!-yborrad 
motor. n ya lager ny elektrisk utrustmng kont. 
500: -. Per Widen . Box 2675. Bofors. 

ANGPANNA mindre helt i mässing med arma­
tur utan eldstad. 25: - komp I. S. Johanson. 
Box 55. österäng. 

2 ST. TT-PALLAR som nya, slumpa~ för 
30 : -Ist. Lennart Karlsson. Box 27. Traslov. 

AlIlERIK. komb. sänd/mot. 15 W för amatör­
band ny 450: - . R . Kristenson. Linneg. 55, 
Göteborg C. 

PLATKAlIlERA 6 X 9 100: -. Förstoringsap­
parat 9X9 avmask. ram. div:. papper 200:-. 
Gengasfläktrnotor 15.: -. Forgasar~ Carter 
40: -. Foto ä förstorlllgsapp. samt ovr. uppl. 
gen. Ulf Andersson. Grävbacka. Beted. 

CSEPEL 250 cc 12 hk bakhjulsfj . fabriksny 
6 mlln. garanti. Säljes till högstbjudande ej 
under 1600: -. H. Andersson. Storgatan 37, 
Motala. Tel. 1704. 



DREV O. AXLAR till vexl. av äldre mod. 
t. ex. DSA, Burman, DKW, HD, Hva, Stur­
mey. Insänd den defekta delen vid beställ., 
rekv. vår lager lista. Motorfirman Vartex. 
Tel. 1690, Varberg. 

BÅT)IOTOR 21/2 hk GMV körd ca 40 tim. 
med fri kopp. prop. axel, hylsa 490: -. S. O. 
Persson, Box 1071, Holmsund. 

N. V. SACHS 150 cc i skick som ny körd 900 
mil 1700: - kont. eller högstbj. Svar till 
Bror Nilsson, Sterte, Trönodal. 

l-FAS )IOT. 3 st. 220 V 1/6-1/2 hk. 1 likst­
m. 220 V bill. Sv. m. p. t. "Fas". TfA. Box 
3137, Sthlm 3. 

STATIONÄR motor 98 cc. Passande för 
mjölkmaskin fullt körklar säljes för 125:-. 
G. Persson, Storgatan 8. Hörby. 

BILDPROJEKTOR för ogenomskinliga bil­
der. I gott skick endast 22: 50. Ewe Falk. 
Hästhagen, Olseröd. 

BANDSPELARE Sound-mirror. beg. Förstär­
kare 12 watt, beg. säljes billigt. Thor Lawer­
gren. Hejde. 

)IC-HJUL 2 st. Husqv. m . gum. nya 50: -. 1 
st. b-tank 10: - . 1 st. förg. pass. 98--150 cc 
30: -. 2 st. kedjehjul p. Husqv. o. Monark 
3: 5O/st. 1 st. sadel 5: -. 1 st. skrivbordsur 
15: -. 1 st. dragspel 5 rad. ev. b. 125 cc mc. 
1 st. fiol 75: -. Sv. t. C. E. Karlsson. Sur­
brunnsg. 5. ödeshög. 

)[QN ARK CZ 125 cc m/50 1 000 : -. Hva 120 
cc m/48 nyrenov. rödlack. 675: -. Å- Joelsson. 
Svenshögen. 

RUDGE 500 cc tv. nyren. 950: -. Mosquito 
hj.-motor ny 375: -. Box 786, Järpen. 

UNIVERSALSVARV TfA:s. Tel. Sthlm 683770. 

A)IER. SPORTSTUDSARE kal. 22 = 6 mm. 
Repetersystem för 16 patr. long rifle (rörma­
gasin). Geväret i mycket snyggt och bra ut­
förande, endast några hundra skott skjutna. 
Har kostat 240: -. säljes för 160: -. Till­
skriv för vid. uppl. Yngve Vesterberg, J ärv­
t,räsk, Glommersträsk. 

RÄKNESTICKOR 2 st. japanska beg. il. 32 :-/ 
st. Sv. t. "K. E. J .... TU, Box 3137, Sthlm 3. 

ILO-){OT.· 125 cc kompl. 125: -. Signalhorn 6 
volt 30: -. Vindrutetorkare 6 V 30: -. Motor­
cykel 350 cc New Imperial nyren. m. ny ma/!n. 
o. förgasare. 600: -. Bengt Svale!ors. Bilhem. 
Gnesta. 

TELEGRAFISKIVOR. sändarenyckel, hörlu­
rar m. m. samt förnämliga trolleriapparater 
slumpas. Ev. byte fotoartiklar. W. Berglund. 
Bryggaregat. 5. Boden. 

TRÅDSP. resemod. m. amerikanska verket 
Cresent. Gramm. m. krist. pick-up. mik. sek. 
räknare. uttag för Insp. fr. radio, gram. mik. 
hörlurar (för kontroll av insp.). Ind. öga. 3 
högt. uttag. Bas o. disk. kontr. Dubbla vo­
Iymkontr. möjliggör mix. o. trickinsp. Kraf­
tig förstärk. Obet. anv. Komplett 960: -. U. 
Widström. Box 717. Storvik. 

GARRARD-skivväxl., felfri. kompl. 50: -. 
Skivspel. byggs. (förut 110 : -) nu 35:-. 
Grav~rdosa 25: -. Omspolare 8 mm film 
(50: -) nu 25: -. "Tillfälle". Malungsv. 19. 
Bromma. 

)IOPED. Cycelmaster. 32 cc endast provkörd. 
375: -. G. Johansson, Box 37. Bäckaby. 

TENORSAX "Buescher USA" försilvr. med 
etui och sax ställ l gott skick 645: - kontant. 
R. Ericsson, Tallbacken. östervåla. 

UTO)mORDSM. ARCHnIEDES ca 3-4 hkr. 
400: -. Evinrude 400: -. Svalan 425: -. Bil­
däck m. slang o. fälg dim. 20X4.75 40:-. 
Huskvarna vridmaskin f. tvätt . 35: -. Singer 
symaskin 70: -. Mjölkfl. 50 l. 25: -. Lv-m. 
110 65: - . Rex 65: - . Sachs 65: -. ram m. 
tank o. hjul 70: -. Delar t. de flesta bilmär­
ken. Mot efterkr. + fr. · G. Samuelson. Dans­
torp. Blidsberg. 

KO){PL. ARIEL 500 topp, fin motor m. cir­
kulationssmörjn., 80 % gripsterdäck 280:-. 
Framgaffel BSA 1936 m. fl. m. strålk. o. 
skärm 55: -. Box 594. Borås. 

BILDÄCK Good Year dim. 5,25x17. Förkr. 
kval.. 50 % slitb. 20: -Ist. Sökarlampa ny 
30: -. S. Johanson, Box 55. österäng. 

ARIEL 500 cc m. sidv. mod. 30. Körkl. m. 
magn. ny förg. 220: -. Växel l. 65: -. Tank 
m. hastigh.-m. 40: -. Baktr. kompl. m. drev 
as: -. Framhj. 60 % däck 45: -. Ram m. 
skärmar o. gash. 60: -. Lamp. 20: -. Ny 
bakd. 10 :-, gen. 25 :-. Förg. 1~" Amal 20 :-, 
Allt i bra sk. G. Grehn. Skolg. 15 B. Laxå. 

H"A-MOT. 98 cc m. kick, avg.-rör o. Ijudd. 
90: -. G. Hegg, Brog. 17. Nässjö. 

FRODE LUND OFFERERAR: Svalan TT­
racer 150 cc. Denna cykel är fullt tävlingsklar 
och har körts till seger av Rune HäggIund 
Toppskick 2335: -. Frode Lund, Malmö. . 

BSA B SS 500 cc. TV. Relf. jan. 1952. Körd 
1100 mil. Förkromade skärmar. Prima skick. 
2500: -. Frode Lund, Malmö. 

)lOPEDER KAISER-SCHWINGER med fjäd­
rande hakgaffel och Ktichen-motor. Fahriks­
nya. Utsäljes för 670: -. Frode Lund. Malmö. 

KOCHEN )IOPEDl\IOTORER. Fahriksnya. 
Passar vanliga cyklar. Utsäljes för 370:-. 
Frode Lund, Malmö. 

l\IC-DÄCK "ALL NON SKID". Firestone. 
Universaldäck för grus- och permanentvägar. 
2-lager 2,75X19 27: -, 300X 19 30: -, 4-lager 
4,OOX18 69:-;-. 2,75X19 42: -. 3,OOX19 44:-. 
3.25 x 19 51: -. 3,50 X 19, 53: -. 4,00 X 19 62:-. 
3,OOX20 48: -. Frode Lund. Malmö. 

l\IC-DÄCK "CLUB TRIAL" Firestone. Idea­
liska för tillförlitlighetstävlingar o. trial. 
Självrensande terrängdäck. 4-lagers 3,25x19 
56: -. 3,50x19 60: -, 4,OOX19 71: -. 2.75X21 
46: -. Frode Lund, Malmö. 

l\lC-DÄCK "Rm" Firestone. Långsrlhhade 
TT-framdäck, 2-lagers 3.00 X19 30: -. 4-lagers 
3,OOX19 47:-. 3,25X19 55:-. 3,OOX20 50:-, 
3,oox21 48: -. Samtliga däck sändas omg. pr 
efterkrav. Frode Lund. Malmö. 

PUCH 125 TT 125 cc 1952. Fabriksny. Kata­
logpris 1890 : -. säljes för 1720: -. Avbetal­
ning kan ordnas på samtliga ovanstäende mc. 
Frode Lund. Motorcykelavdelningen. Malmö. 

KöKSFLÄKTAR 2 st. en 127 V och en 220 V. 
Nya. Pris 90 :-/st. Har kost. 120 :-/st, "G.G." 
Box 1534. Borås 5. 

ALLA del. t. Jap 250 cc sv. m/29 o. Triumph 
v-l. m/26. En parallogr. g. t. Iv 25: -. H. D. 
styre m. handt. 15: -. En kylargardin bro 40 
cm 10: -. Ett signalh. 24 V de!. 10: -. Dito 
12 V 10: -. En vind,.-t. 12 V def. 12: -. En 
myn-ladd-pist. 15: -. En luftp. Webley bra 
25: -. Ett gevär kal. 16. 55: -. Box 2079. Sala. 

HöGTALARANLÄGGNING. Typ A. J. N. 42 
allström 220 V 25--4l0 p/s. Pam-Samson m. 1 
högt. o. mik .• även passande som lokaltelefon. 
175: -. K. Eric Martinson. Visseltoftavägen. 
Osby. 

BILR.-ANTENN f. sldomont. ny 16: -. R äk­
nest. 30 cm. Fab. 1/98 30: -. P . A. Johnson. 
Göteborg 29. 

)lAG. l\IOT, m/34 2 cYI. halvt. renov. 125:-. 
Förg. d :o 10 :-. Magn. d :o de!. 15 :-. 3-v. låda 
bra 40 :-. Hjul nya däck 65 :-/st. Tank 25 :-. 
Ram. skärm .• gaff., sad., styr .• regI. . 40:-. New 
Imp. mot. 40 :-.S. m. p. 'V. Nelson. PI. 391. 
Sandbäck. 

l\1C JB 150 cc m/51 1 700: -. Bilrad. 6 V Ar­
win 160: -. Bälgkam. 6 X 9 90: -. Oljekam. 
KåCe 125: -. 1000 cc m. el. fiJmk. i b. Uppl. 
m. p. Box 106. Rydsgård. 

HVA 120 cc m/49 i prima skick och litet körd 
690: -. El-motor ny med sladd 220 V 50:-. 
Sv. t . "MC", Box 183. Smål. Rydaholm. 

HELA LAGRET av bandinspelningsmat . ut­
försäljes till reducerat pris. Prislista · mot 
porto. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

DELAR till Chev. m/39, de flesta obetydl. 
anv. såsom framvagn. styrsnäcka. parallell­
stag. däck m. m. Motor körd c:a 2200 mil. 
B. Pettersson. Val torp. 

HöGTALARE 5 st. 10 X10 cm. nya 14: - Ist. 
Pris. alla 5. 57 :50. 2 st. nya högt. i IMa.15 X 15 
cm. 23 :-/st. Båda 40 : -. "G. G." Box 1534. 
Borås 5. 

VI KöPER OCH SÄLJER nästan allt i beg. 
mc-delar. Börjels Motorf :a. Bjärkegatan 8 B. 
Trollhättan. 

l\lONARK Arm~-mc m/42 500 cc tv. säljes till 
högstbjudande. Upplysningar mot porto. Svar 
till "Monark m/42". TfA. Box 3137. Stock­
holm 3. 

DRAGSP. 5 rad. oMt. begagn. 1 ny stickma­
skin Viktoria slumpas för 1000: -. Sv. till 
Börje Svensson, Becksvedjan. Rörström. 

NV-SACHS 98 cc välv. 225: -. ED Comp. Spec. 
45: -. O. Skogs berg, Gahns väg 3. Falun. 

H, D. 750 cc med torped sidvagn nylack. ny­
ren. 1000: -. Rex med Blackburn mot. 500 
topp utan hjul 150: -. Mc-bil med nyren. ViI­
liers 250 cc. 3-hjulig utan växel l. 225: - . Börje 
Söderling. Dalstorp. Tel. 600 27, Ulricehamn. 

HANDIE TALKIE komp l. 2 st. 150: -. Tra­
fikmott. Hallicrafters S-52 500: -. Modell­
racerbåt 70 cm. m. Centra bensinmotor. c:a 
18 knop 175: -. Åke Fordal. Färösund. 

REX 500 cc ä. m. 750 :-. Pegeout 98 cc 275 :-. 
Båda mc i g . sk. renov. körkl. Dammsugmot. 
220 V 30: -. H. Wallen. Box 93 B, Kolhäck. 

SCOOTER 1 st. Motoscoot reg. 1950 120 cc 
4-taktsmot. 4 hkr. tjänstevikt 60 kg. Skatten 
betald. I gott skick 650: -. ~'age Gregers­
\Varg, Box 62. Sala. 

FILl\lKA)IEROR 2 st. 8 mm "kulsprutekame­
ror" med till behör o. förvarings!. per st. 45:­
resp. 60 :-. B. Engdahl. Ekbacken 8 :6. Arboga. 

SACHS Lv-mot. kompl. 70 :-. Lv. kompl. u . 
mot. 65: -. Hela cyk. 125: -. U. m. p. Box 
361, Bjursås. 

KAl\IERA 6 X 6 m. blixt 40: -. Spinnspö m. 
rulle 40 :-. V. gm. "K. S. R.". Box 43, Varberg. 

' HVA 118 cc m/48 nya däck körklar 450:-. 
E. Andersson. Renbergsvattnet. Burträsk. 

VlLLIERS-l\I. 98 cc i bra skick m. växell. o. 
förg. 125: -. 110 mot. 80 cc lagerrenov. m. 
växell. o. förg. 140: -. Racerjacka st. 52 ob. 
beg. har kost. 115: - säljes för 80: -. Uppl, 
m. p. Herman Johansson. Åstad. Tvåäker. 

WALKIE-TALKIE 2 st. fabriksnya med batt. 
Sv. t. "ej kompetent". TU. Box 3137. Sthlm 3. 

C-BIL i m. g. sk. m. kaross alla delar nya 
även hjul 20"X2" 325: - . Uppl. o. foto m. 
porto. Lasse Johansson. N.-össjö. Hishult. 

TRImlPH THUNDERBffiD 1950. Monark­
BSA 125 cc Tip-Top 350: -. Flesta delar till 
Apollo 200 cc m/52 bill. C. Axelsson. Tärnsjö. 

LIKRIKTARE 230mkoppI. möjl. 10-380 V 
125 mA 75 :-. Mindre d:o 150 V 100 mA 25 :-. 
Summer 2 rör u. Jikr. 25 :-. Nyckel 15 :-. 
Upplysn. lämn. C. Laurin, S. Kyrkog. 3. Visby. 

HVA m/35 250 cc i gott skick säljes billigt. 
Frans Norberg. Räfsön. Nordingrå. Tel. Räfs­
ön 11. 

PHILIPS radiogrammof. m. Aga skivväx. 
prima sk. 600: -. Skandia dragsp. trapp 2 
reg. fransk ton, litet anv. 1 000: -. L. O. 
Larsson. Eftra 4. Slöinge. 

NJURBÄLTEN 14: -/st.. 2 st. fraktfritt, 
Tryggve Andersson. Helgevärma. 

l\lC RVA 500 cc nylackerad. körklar 500:-. 
K. O. Eriksson. Fack 56. Tobo. Tel. 11. 

~lC-REX 500 cc sv. nylack. l b. skick körd 
200 mil eft. borrn. pr. 1100: -, ev. byte. Rune 
Birgersson. Västerkärr. Sjätte. Töeboda. Tel. 
Slätte 14. 

JAP l\IC-motor sv. 550 cc 75: -. 2 bra mc­
bjul 3,25-19 p. g. 50: -Ist. 4-växlad volMa 
75: -. Magnetgen. Bosch 75: -. B-tank 20 :-. 
El.-signal 10: -. Sadel 5: - . Strålk. 5: -. Mc­
ram Rudge 20: -. Sv. t. Arthur Bredberg, 
Högland. 

TRAFIK)IOTTAGARE Hallicrafters S 38. 6 
rör 10-500 m., 110-220 V allström aut. stör­
begränsare, bfo m. variabel tonhöjd. Lennart 
Larsson. Box 132. Reftele. Tel. 99. 

l\lC-B. framaxel m. fjäd. stag nytt med mont. 
hjul 90 % gum. 200: -. Byt. diskut. mot en 
mc mot. 1 st. Archlmedes båtm. 4.5 hk. byt. 
till el-m. En v.-l. m. back ny. Vid uppl. ge­
nom' brev. H. Sundström, Box 636, Sollefteå. 

25 ST. BEG. men felfria radiorör 30: -. Nya 
Radioverkstaden. Kalmar. 

l\{OTOR 98 cc, NSU. nyrenov. 115: -. Fa­
briksny utom bord. Boatmaster 550 :-. E. Nils­
son, Industrigat. 10, Visby. 

KAl\IERA Zeiss Ikon 6x9 bl. 6,3 ena st. bra 
med löstagb. kikarsikte o. läderväska. slump. 
85: -. Obeg. fickräknesticka med fod. 20:-. 
Näst. ny Excellent luftpist. 4.5 mm 50:-. 
S. E. V. magnet. 1 pol. vänst., sladd fattas, 
enast. bra. 60: -. Ny mek. domkraft lyft. 4,5 
ton 35: -. Reidar lvehorn. Sockerbruksgat. 
44. 1 tr.. Gävle. 

IKONTA 24X36 Novar 3,5 1-1/300 sek. 25O:-. 
Agfa Movex 8, 2, 8 250: - som nytt. O. Eric­
son. Gld-b-gt. 20 C, Västerås. 

){C HUSQVARNA 98 cc skatt. o. körklar 
375: -. Mc-framgaffel 350 cc 15: -. Motorde ­
lar m. m. 25: - Isats. Dlv. cykel del. 15:-/ 
sats. Kolv Jap 350 cc 10: -. Vevstake Jap 
350 cc m. lager 15: -. 3 st. cykel ram. komp l. 
+ skärmar + 5 st. p -hållare m. m. 50:-. 
F:a Jonas J onsson, Rönnberget, Skansholm. 

H. D. m/27-28-29. Kamdrev. vevhuslager, 
växellåd.. generator. bensintank. Framhjul 
med bromstrumma o. gummi 75: -. Dito bak­
bjul 35: -. Ny kedja 25: -. Teleskopgaffel 
pass. Ind. ell. H. D. kompl. med styre 110: -. 
6 V bilbatt. 40 :-. Njurbälten 15 :-. Obet. beg. 
overalls st. 54 gul. 100:-. O. Gustafsson. Löv­
luudsvägen 24. Nynäshamn. Tel. 123 77. 
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DKW m. bra mot. o. däck delvis ombyggd 
till sport 1100: - elI. bögstbjud. Gräskl.­
maskin nyrenov. o. nyslip. 30 :-. Förg. kompl. 
t . 200 cc 25: -. Liten styrsn. m. stäng 25:-. 
Sits lämpl. t. mc-bil 10: -. Liten fordram ä. 
mod. 20: - . Hylsnyckelsats obet. beg. 50:-. 
El-motor n. ny 220 V. 2.1A. 3000 v/m 50:-. 
Div. beg. skiftnycklar. tänger m. m. Svar mot 
porto. T. Leander. Skördev. 8. Karlskoga. 

CZ-46 125 cc inreg. f. 2 pers. skatt o. förs. 
bet. abs. i bästa körkl. skick 550: - . Ev. byte 
större mc. "E. W .... Fack 7. Högstrand. 

REX 98 cc regist. . körkl. 200: -. Ilo 98 cc 
mont. i 125 cc ram kompl. ej registr. 200:-. 
Villiers 98 cc mot. m. växelI. 60: -. Utomb. 
mot. äldre 2.5 hk 175: -. Box 132. Tranäs. 

FORD JUNIOR m/M bra skick säljes billigt. 
Mindre mc kan fä ingä. Uppl. m. p. Hugo 
Nordin. Box 7. Norrbo. Nyhammar. • 

lIO ST. beg. mc-motorer fr. 32 cc till 1200 cc 
d :o växellädor. magnetgen .• förgasare. ramar. 
hjul m . m. Bätmot. o. prop. Säljer. köper. by­
ter o. förmedlar alla slags beg. mc-delar o. 
bätmotorer. F:a Th . .Johansson. Sto by. Tel. 7. 

IlIe 98 ILO JlIOT. Reg. Skatt bet. Försäkrad. 
Nägot defekt. 675: -. Sv. t. Tosteberg. Osby. 
T el. 765. 

T AKRÄCK f. PV 444 elI. likn. 60: -. Vind­
rutet. mot. Bosch 6 V 15: -. Omkoppl. f . kör­
visare Bosch autom. äterg. 10: - . .Jeepdunk 
22 l. 15 :-. O. Ericson. Gid-b-gt. 20 C. Västeräs. 

ARIEL. 350 cc. Red Hunter. 1947. Förkr. tank. 
nya ljuddämpare. nyborrad. Mätarst. 13051 
km. L. Ljungkvist. HällefoJ"s. Tel. 173 elJer 42. 

TILLFÄLLE I Utombordsmotor e:a 3 hkr. pr. 
skick 290: -. "Th . .J." Pengabergsv. 28. Karls­
hamn. 

ARIEL m/42 350 cc t . v. fullt körklar 950:-. 
Rune Eriksson. MelJanvägen. Heby. 

SPINNFISKE UTRUSTNING kompl. 33:­
fraktfr. Beg. broschyr. F:a E. Engdahl. ösjö.­
bol. 

STARTJII. 40: -. Generator 35: - . 6 volt. Re­
turrätt. H. Ekman. Åker. Skillingaryd. 

DUPLICERINGSJIlASK. Rex Rotary B-60bet. 
anv. 75: -. Elrakh. Mobil n. ny omk.-b. 
30 : - . Valter Sjöberg. Åbosjön. 

Öns·kas köpa: 
VÄXELLÅDA f. A . .J. S. m/29 hängande m. 
2 fästen. Sv. t. Sten Mattsson. VolJsjön. Kä­
larne. 

LV. Gripen. NSU 98 cc m/38-39 i verk l. gott 
skick. svar m. prisuppg. till O. Tengefors. 
Valla. • 

STATIONÄR motor 3-6 hkr. i körkl. skick. 
Svar m. uppg. om varv. konstrukt .• ärsmod .• 
vikt. skick och pris till S. Larsson. Rädasä­
ter. Västan berg. 

VEVJl. o. övr. lättm. käp. DKW 39 350 cc NZ. 
Bertil .Joha nsson. Brevl. 33. Gäseberg. 

KOFFERTLOCK t. Simca 8 ell. Fiat. 1100 
event. skadad. A. Kalsson. Karläng. Lueksta. 

JIIOTOR. växelJäda till Tornax 250 cc gärna 
d efek t. H. Sundberg. Box 3708. Falull, 

PLASTICOR .J:r 220 V. Box 38. Lapptrtäsk. 

PLATKAJlIERA 6 X9. 9X12 eller 10X15. med 
dubbelt utdrag. Gunnar Hansson. 02. III. 
Gullänget. 

VILLlERS 1110TOR 250 cc elJer vevhus tilJ 
d:o ä/m. F. Sjöberg. Västeralnö. Moliden. 

SUFFLETT Ford 35 elI. senare ev. annat 
fabr. "G. H .... Box 1688. Skönsberg. 

GRADSAX Rundmaskin. "E. L .... Bangärdsg. 
4. Eslöv. 

HYDRAULISKT bromssystem efter mindre 
bil. Svar m . prisnppgift t . Åke Gunnarsson. 
Fack 34. Ovanäker. Tel. Edsbyn 131. 

JlIC !LO 118 cc gärna def. el. avreg. H. Pers­
son, Tulleboda. Brösarp. 

SKIVSTANG. Sv. m. uppg. om vikt o. pris t. 
Kjell Hansson. Framnäs. Skromberga. 

ANGJlIASKIN med eller u tan panna e:a 1-2 
hkr. T. Hellström. Backa. Rättvik. 

UTOJlffiORDSi\lOTOR liten extra lätt under 
1 hkr. O. W. Eriksson. Braheg. 5 a. Västeräs. 

PR RX I. Svensson. Nissaryd. Hyltebruk. 

. Bytes: 
NKI-tillgodoh. 525: - byt. m. mopedmotor 
ny elI. beg . .J. O . .Jansson. Box 16361. Sthlm. 
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LÄTT JlIC nästan ny bytes mot tung MC i 
gott sk. K. Samuelsson. Opphem. Nykil. 

RESEGRAlI1JIl. m. skiv. mot jaktgev. kal. 6 
e lI. 9 mm äv. def. F . .Johansson. Blomgat. 1. 
Uddevalla. 

LAGV. för vindelv. mot nyl. bilgenerator . Sv. 
t. K. Adolfsson. ö:a Bodane. Ånimskog. 

HVA 120 cc. Geloso 803. me-magn .• Ilo 98 cc 
säljes eller bytes mot förslag. Lohmann S 38 
Rl155 e. d . "Prima varor". TfA. Box 3131. 
Sthlm 3. 

Diverse: 
ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning samt 
vevlagerrenovering utföres omgäende. Roffes 
Blekingegatan 63. Stockholm. • 

JlI0TOR CYKELDELAR som Ni behöver till 
~der tvätaktare. finner Ni i vär nya. rikha l­
tiga katalog n r 8. som sändes mot porto. 
Motorfirman Iva n Höök. Sägen. Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv. mc. bil- och 
bätmotorer. Be Ge-Motor. Sibräeka. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE­
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. 
Omkransningar av drev m. m. Snabbt och 
välgjort arbete nnder garantL Ulricehamns 
Motormekaniska. Tel. 1624, Ulricehamn. 

HELRENOVERING Iv. o. mc-motorer. Pris!. 
mot svarsp. V. Noren. Manjärv, Vistträsk. 

DA DET GÄLLER RENOVERING av mc-mo­
torer och .växellädor kan Ni med förtroende 
vända Eder till oss. Vär erfarenhet garante­
r a r ett gott resultat. Offert omgäende mot 
porto. Stenmans Mek. Verkstad. Nordan­
vindsg. 4. Göteborg H. Telefon 229658. 

ALUJlIINIUJlISVETSNING utföres. spec. mo­
tordetaljer, oavsett skick. Firma Harry Braun, 
Brob-y. 

BETYG avskr. 5 avskr. vidimerade 2: -. H. 
Wilfordsson. Sörby. SkölIersta. 

Prenumerera på TIA! 

HÄSSLEHOLMS 

• • 

• 

• • • • • • • • 
I REKLAMSYFTE 
erbjuder vi Eder vidståen­
de förstklassiga kamera 
med äkta läderfodral. Ta ­
ger 12 skarpa bilder i 
storlek 2,5x2,5 vilka kun­
na uppförstoras till önskat 
format. Sl utare för tid och 
ögonblick. 
Pris med fodral .. 12: 25 

Film passande ka­
meran. Pr st .. l: 90 

HOBBY - FORLAGET 

Kommunal läroan8talt under statens 1n8pektlon 

Nya kurser börja den 10 augusti. Statsstipendier upp tilJ 12:1 kr pr mAnad. PIMlk­
a vdelningar tör ma8ldntelmlk, elektrotelmlk, hU8byggnad8telmlk 88IIlt väC- och 
vattenbyggnad. Värme- och 8arutet8teknl8k kur8. A-behörlchet under vissa tör­
utsättn. trAn el. tackavd. högre kurs. Stat8kur8 tör elln8tallatörer (B-kura) och 
vägmä8t&rekur8 börja lO. jan. Moderna laboratorier. Platsförmedl. Anm. t öre Ui 
juni. Åberopa denna tidn. 

KÖPIN'GS TEKNISKA INSTITUT 

KVliI Låga levnadsko8tnader: 100 kr. lägre pr män. än i StockhOlm o. Göteborg. ® 
Dag- och aftonskola. Ingenjäu-, verkmästare- och t örmansexamen. 
Ma8ldntelmlk m. verkstadsteknik. Teletelmlk m. radio- o. radarteknik. 

"I I Höstterminen börjar den 1 sept. Begär vår 8tudiehandbok. - Angiv 
tacklinje, praktik. Alder m. m. Aberopa denna tldnlnC. Tel. 11318. Rektor. 

-h-~-~~---' 

FÄeLTFLYGARE 
e .Är Du född 1933-36? 

e Har Du bra betyg från folkskolan? 

e Är Du fullt frisk? 

e Har Du ansvarskänsla och framåtanda? 

SOK DA ANSTÄLLNING SOM FÄLTFLYGARE! 

Ansökningstiden utgår den 31 maj. 

Till Flygstabens personalavd., Stockholm 80. Sänd upplys­
ningar om fältflygaryrket till 

Namn •.••.•....... . ... ... ..... .... .....•••••••••••••••••••• 

Adress 

Postadress Tf A 

-------- .i.J;fW' ;ljt .. ,mf.i!!:II:[?d :'. ·~ ______ --0 



Kamerans ... (Forts. fr. sid. 24.) 

Ett hårt material har alltså ett relativt 
fåtal steg mellan djupaste svart och lju­
saste grått. För enkelhets skull återges 
gradationen i form av kurvor som visas 
i fig. 5. Ett lämpligt mått på kurvans 
lutning är den vinkel som den bildar 
med den vågräta axeln. Denna vinkel 
kallas y (gamma) och genom att ange 
filmens gammavärde f år man en upp­
fattning av dess gradation. 

Filmens kornighet består av anhop­
ningar av silverkorn till små klumpar. 
Kornen i sig själva är så små att de 
endast kan ses i kraftiga mikroskop. Or­
det "korn" avser därför dessa kornan­
hopningar. Fig. 6 visar kornstorleken 
kos olika filmer. Ju snabbare filmerna 
är desto grövre blir kornen under f ram­
kallningen. 

Numera är alla negativmaterial l j us­
gå?·dsfria. Ljusgårdar uppkom tidigare 
genom att det ljus som passerade emul­
sionen reflekterades mot bakgrunden och 
upp i emulsionen igen. Fig. 7 visar hur 
ljusgården uppkommer och olika meto­
der att förhindra den. 

Dessa fem filmegenskaper är de man 
närmast bör känna till för att rätt kun­
na utnyttja de moderna negativmateria­
len. Att tala om någon film såsom i all­
mänhet bättre än en annan är felaktigt. 
Alla moderna filmer är lika bra om de 
används inom de områden som deras 
egenskaper är avpassade efter. 

Snabb/imning 
(Forts. fr. sid. 6.) 

kalla föremål placeras på gummiplat­
torna. Till E. R. S.-utrustningen hör 
därför ett kontrollorgan, med vars h jälp 
man kan mäta gummibandets aktuella 
temperaturer antingen på någon bit av 
det som inte "arbetar" eller också på 
själva arbetsytan. 

Att E. R. S. inte bara är tidsbespa­
rande genom den snabba uppvärmning 
den åstadkommer, utan också åstadkom­
mer en verklig ökning av produktions­
hastigheten framgår av dess använd­
ning inom radioapparatindustrin. Genom 
att använda gummiplattor med dimen­
sionerna 72 X 12 tum kan man fanera 
sex apparatstommar på en gång. Tre 
st. ställs i en rad, på taken placeras 
E. R. S. och ovanpå det hela ställs de 
tre andra stommarna upp och ned. Ef­
ter ca 10 minuter är hela limningsproce­
duren klar, och stommarna kan gå vi­
dare till nästa behandlingsmoment. 

Bygg själv Eder ka,mera 
"Snappy Junior" 

ut 
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U 
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ut 
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ut 
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~ 
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.I 
t­
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före d r ar 

PALMOLIVE 
'l'är ld e D8 f6rniim . ta 

r 'a kcreme 

av vär kompletta byggsats "Snappy J :r" 
bygger Ni sjä lv Eder kamera och fär dä r­
igenom dubbelt nöje av Eder fotografering. 

Byggsatsen innehäller kompletta delar 
med lins till kamera 6X9, byggnadsbe­
skrivning samt bruksanvisning för ute 

och innefotografering. 
Kameran ä r mycket enkel att 11'75 
bygga och kostar endast . .. . Kr. • 

- - - Rekvir era omgående frdn: - - -

IVANA INDUSTRIAGENTURER 
P ontonjärgatan 33, Stockholm. 

H ärmed rekv. att sä ndas mot postför-
skott .. . . . ... satser "Snappy J :r" a kr. 
12 :75 plus porto. 

Namn . . . . .......... ... . .. . . .. . . .. . . .... . . . 

1(. Löddrar 200 ggr sin VOlym * Mjukar fortare upp skägget * Löddret varar längre 
Adress . .. . . .. .. .... . . ... .. . . .. . .. .. .. .. . . . 

Postadress . ...... ... .. .. . . . . . .. .. .... Tf A 

1(. Rakar renare och slätare * Huden lenare. smidigare 

MODELLPLAN frän 50 öre st., bätbyggsatser, racer­
bilar, motorer m. m. Ja, allt Ni kan 

,önska Eder finner Ni i vär 52-sldiga katalog nr 6. 
Obs! 50000 fullt moderna byggsatser r ealiseras frän mindre 
än halva priset - jättebilligt ! Sänd oss i dag 75 öre I fel­
fria frimärken samt Edert namn och tydlig adress sä Ur 
Ni katalogen omgäende. 

TORE HAGLUND & CO. - Avd. 12! Hofors 

MOPEDARE! MOTORCYCKLlSTER! 
överdragsbyxor, damm- och vattentäta, lä tta att ta pä 18: 50. 
över drags stövlar , do, av grön oljeduk 6 : 50. Jllotor,overaUer av prima 
imp. smärting, grä eller marinbIll., även damstorlekar 65 : - . Do, 
f odrade 75: - . Lätta presenningar , läsbara, frän 12: 50. Amer. Jllo­
torcykelglasögon, SO lskydds-splitterfritt glas, m. dragskydd, i fodra l, 
sensationspris 6: 50. Ett parti "Surplus" Störthjälmar, lätta av härd­
fiber, skinnf-odr. Obs! priset 24: - . Do av fjäderstäl , skinnfodr. 
29: -. Skinnjackor "Speedway" rätta mod. 128 : 50. Sovsäckar, vadd, 
m. blixtläs, kudde och fodral 34: 50. 

Ta"lt Centralen Birger Jar lsgatan 67, Stockholm 
- Tel. 31 25 26, 31 25 82 

SNIPE shalenlig seglande ... odellbåt 
so... alla han bygga 

ÖRN-DOPE 

Enkel konstruktion i exakt skala 1: 10. Äntli­
gen kan Du snabbt bygga Din egen båt för 
prydnad, sport och kappsegling. Snipe-bygg­
satsen är en jättekartong med mängder av fär­
diga delar och jätteritning för dels skalenlig 
båt och dels kappseglare. Blyköl, segel - allt 
finns med. 

nytt färglack som spänner 
örndope är ett utmärkt lack f ör segelbäten. Täc­
ker bra, ger glansig y ta - hä rlig att mäla med. 
För flygplansbygga rna ä r örndope en revolution : 
det första färg lack som spänner klädseln Pli. mo­
dellerna. Aldrig mer nägra rynkor och bucklor 
- mäla med örndope. Finns I följande färger: 
r öd, gu l, grön, olivgrön, himmelsbIll. (Flygvap­
nets färger), bIll., grä. silver, svart vit. Stor dub­
belburk kr. 1 : 25. Thinner kr. O: 75. 

Snipe är en f ullkomligt sensationell nyhet, 
som saknar motstycke i landet. Snipe ger Dig 
en ny, förnämlig hobby. Godkänd för kapp­
segling av Stockholms Snipe Club. 

T ill INGENJö R SIGUBD I SACSON, LIDINGö 

I Sänd mot postförskott + porto: 

I 
Snlpe j ä ttebyggsats ~ed segel . ..... . .. . .... ' .. 

Stor tub ö rn-cement h m ....... .... . .... .. . .. . . . 

I örn-dope, dubbel burk . . ...... . .... . . .. .... . .... . 

19: 50 

O: 90 

1: 25 

I Namn: ... . . .... . .. ...... ..... .. . .. .... . .. .. . . .. . ... . . . . 

Bostad: ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 10 
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ITALIENSKA 
NYHETER 

PRECISION TILL LÅGT PRIS 
TfA:s Hobbytjänst kan nu erbjuda ett antal Italienska kvaUtetsdetaljer tUI verkligt 
förmånliga priser. Samtliga d etaljer är tillverkade av den välkända firman AEROPIC­
COLA, Turin, berömd genom Super Tigre-motorerna. 

För båtbyggare : I För flygplansbyggare: 

RATPROPELLRAR 1 
(amerikansk typ) till­

~-~f=e:;:~_verkade av gjuten 
aluminium och hög- 1 
glanspolerade. Bot­
tengängade med met- I 
risk gänga (B). 

Storl. Mätt A MlI.tt B Pris Kr. 
1 40 mm M 4 3: 50 1 
2 48 mm M 4 3 : 50 
3 58 mm M 4 3: 50 

'/' « närmast propellern 

l\IOTORKAPOR. Pressade av härdvalsad 
aluminlumplll.t till mll.tt, som figur visar. 
Pris per st. ... .......... .. ..... Kr 5: 50 

~ 
. LING. Användes 

~ 
POLHEl\ISKOPP- 1 

. '. vid dubbelknäckt 1 
axel. Tillverkade av KARINHUVAR. Typ A avsedd för Thun-

A stäloch kan an- derbolt och. ~{ustang. Längd 150 mm. Br~ 
tingen lödas eller 1 45 mm. HOJd 45 mm. .... . . PrIs Kr 5: 50 

nitas tillsammans med axeln. Mätt: A=16 Typ B avsedd för teamracing-modeller. 
mm, B=/3 4 mm, AC (största arbetsvin- Längd 60 mm. Bredd 40 mm. Höjd 35 mm. 

kel)~=30.' . .. ............. . . Pris Kr 6: - I SUPER TIGRE G 21 Speed. :.;i;l~:t~t!~ 

~ 
motor pä 5 cc, vikt 200 gr, 0,8 hkr vid 

~
. 1 18000 v/min. Max.-hast. (med svänghjul) 

. - .~ . 25 000 v/min. Roterande insug. Vevaxel 

~ 
. . ~ I med dubbla kullager. Lättmetallkolv med 

t"\ . ' . I A . 1 2 kolvringar. 2 utbytbara förgasarmun-
,v (V stycken. Lämplig prop 10"X6" (tung). 

~ 1 ~ ____________________ p_r_i_s_K __ r_1_05 __ : __ -

FöR JÄRNVÄGARE OOH RALLARE 
l\IOTORKOPPLING. Tillverkad av stäl. Hela Fleischmanns sortiment i HO tär 
Ena delen gängas direkt pä motoraxeln, 1 Ni i katalogen med svensk prislista 
andra delen lödes till propelleraxeln. Kopp- mot endast 75 öre i frimärken. 
lingen utförd sä, att motorn enkeit kan 
lossas frän sitt fäste utan andra ingrepp 1 DOLPHIN 
än lossandet av motorns fästskruvar. Mätt: Jättetjusig engelsk kabinkryssare för 
A = 27 mm, B (gänga) = M 6, C = 15 mm, elmotor eller 1 cc diesel. Byggsatsen 
D = /3 4 mm. Största arbetsvinkel = 30 •. t innehlUler alla delar för bygge. 

Pris Kr 5: 50 !-___________ ....:P..:r;.:;i.::!..:27:.:..::..:50:.:....! 

TfA:s BOBUYT.JÄNs'r 
Tel. 202304, Olofsgatan 7, Stockholm C 

Bygg _jälT 
en bU! 

ED glädjanCl" nyh,,' - "1001" kan, om 
den bygges Rå lätt 110m möjUgt, registre­
rIM som tung motorcykel I Det medför 
lägre skatt och f örBäkring, endast mc-kör · 
kort och en lägsta körkortsälder av 16 är. 

"1001" är förvänande lättbyggd - be­
gagnade blI- och mc-deiar kommer tlll 
flJtig användning. Den utsökt linjerena 
karossen bygges i trä och konstharts en­
ligt ett system, Bom är sA enkeit att vem 
BOm helst gär i land med det. 

Maxhast. : 80-100 km/h (200-1000 cms 
moter), 3 alttplatser + utrymme för 2 
barnsitsar. 

Ritningarna - godkända av b1l1nspek­
tör - omfattar sammanställnings- och de­
taljritningar i flera alternativ, förklaran­
de perspektlvsk1sser, utförlig arbetsbe­
akrivning samt materialleverantörförteck­
ning - och kostar bara kr 14: 50 + . porto. 

Sänd in kupongen l d a g - NI får de 
intreasanta ritningarna omgående I 
••• , ••••••••••••••••• " ••• " ••••• , ••• '.'1 •• " •••••• , ••••••• ,."", ...... 
ING. W CJIONIElI&. Konörvägen 22 B, Malmö 
Sänd ritn. sats f ör "1001" mot postförskott. 

Namn: ......... ...... ......... " .. . ....... . 

Bostad: .................................. . 

Postadress: ....... .............................. Tf A 10 
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Skrivmaskin billigt 
Ett parti beg. kontol's- & 
maskiner: Remington, . ~ 
Royal, m. fl. utsäljas. , 
Även avbet. Prislista mot : 
porto. Skriv genast. ~ 

TYPING A-B - MALMö T. 

NYTTO·LEKSAK 
I män av tillgäng utförsäljes begagna­
de felfria likströmsmätare med räkne­
verk användbar för experiment och 
undervisning eller som motor driven 
av ficklampsbatteri. Pris Kronor 12:-. 
Returrätt. 

Inl!enjör A. Eurenius 
Uppfartsvägen 13 II, S o l n a. 

vid lindriga hemorrojder, frost- o. 
brännskador, klåda, såriga bröst· 
vårtor, solbränna, nariga händer. 

Utmärkt vid spädbarnsvård. 

AB JUKON GÖTEBORG 

o 

BREVLADA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In­
sändas pä postgirokontll 15 79 92. 

Fråga: 1) Behövs det för erhällandet av 
C-certifikat kunnighet i telegrafering efter 
förkortningar, eller erfordras det endast att 
man kan sända och ta emot efter ren text? 
2) Hur stor räckvidd har en UKV-sändare 
med 2 rör <>&h en input aven 5 watt? 3) Var 
kan man fä köpa kopplIngsschemor för UKV-
sändare. Esso-E. 

Svar : 1) Provet omfattar bäde förkort­
ningar och klartext, men kan man telegrafi 
kan man ta emot vad som helst. 2) 2--4 mil 
om man har en bra antenn, kanske längre. 
3) T. ex. i TfA nr 4 och 7 1949. 

Fråga: Jag var pä F. M. C. K:s expo i 
Ostermans marmorhallar och säg en liten 
Vespa med Victoria pähängsmotor. Finns det 
nägon ritning pä en sädan Vespa? l\loped. 

Svar: Vespa är ett scooterm!!.rke och har 
intet att skaffa med den lilla cykel som pä 
utställningen försetts med en Victoria moped­
motor. Nägon ritning kan Tf A ej stä till 
tjänst med. 

Fråga: 1) Är Frog 150 lämplig att sätta i 
en racerbil? 2) Vilken bil skulle Tf A r ekom­
mendera. 3) Vad ska jag använda för bränsle 
för att fä största effekten av motorn. 4) Vad 
ä r svenska rekordet i 1,5 cc .klassen. 

Undrande 15 år. 
Svar: 1) Det gär bra. 2) Vi kan ej rekom­

mendera fabrikat. 3) Nitrerat bränsle. 4) 67,5 
km/tim. 

Fråga: 1) Vilken kikare ser man bäst i: 
en som förstorar 10 gänger och med ljus­
styrkan 25 eller en som förstorar 7 gänger 
och med ljusstyrkan 50? 2) Är de japanska 
kikarna lika bra som de tyska? 3) Hur myc­
ket kan en bra kikare kosta och var kan man 
fä prislista pä kikare. Intresserad. I 

Svar : 1) Det beror givetvis pä ljusförhäl­
landena men säkerligen är den senare att 
föredra. 2) De japanska kikarna är säkert 
lika bra som de tyska om man jämför sam­
ma kvalitetsklass-. Allmänt föredrar vi nog 
ändä de tYSka. 3) Tillskriv nägon optisk fir­
ma, t . ex. Glasögon-Specialisten, Beridarbans­
gatan 25, Stockholm. 

Fråga: 1) Vilka data och vilken beskaffen­
het (elektrolytisk, keramisk e. d.) bör en 
störningsskyddskondensator ha för att elimi­
nera störningar frän en 12-volts "fläktmotor" • 
som beroende av belastningeu drives med 6--
8-10-12-14 volt frän en transformator? (Mo­
torn allYlindes till att driva en mindre slip­
maskin. Ska kondensatorn inkopplas före eller 
efter transformatorn? 2) Räcker det om kon­
densatorn C 10 i beskrivningen av "trerörs­
mottagaren" med ett rör i Tf A nr 23 195Z 
är stämplad med 320 V I stället för 350 V? 
3) Vad betyder beteckningarna SSF och 220/80 
pä selen likriktaren i samma beskrivning och 
vad kostar denna? 4) Hur läng antenn skulle 
behövas för att med den i 2 nämnda motta­
garen f A in Motala rundradiostation pä ett. 
avständ av 130 km? 5-an. 

Svar: 1) Speciella störningsskydd finns att 
köpa i elektriska affärer. Där fär Ni ocksr.. 
upplysningar om hur de ska inkopplas. 2) Ja. 
3) Det är en typbeteckning. 220/SO betyder 
220 volt SO mA. Priset 7: 50. 4) Det är omöj­
ligt att säga, prova! 

Fråga: 1) Vilka firmor försäljer biograf­
maskinverk? 2) Tonadetter? 3) Behöver man 
Ucens för att fä köpa d em? SVIG. 

Svar: 1 o. 2) T. ex. Dittmer, Ernst, Rege­
ringsgatan SO, Stockholm, eller Skandinavisk 
biografservice, Kungsgatan 29, Stockholm_ 
3) Nej. 

Fråga: Kan man köpa glasullsmatta eller 
glasullsväv i tjOCklek ca 5--15 mm? 2) Finns 
den av United States Rubber Company till­
verkade "vibrinpolyesterplasten" att köpa här 
i Sverige Piastpraktikant. 

Svar: 1) Denna kan köpas hos Billesholms 
Glasulls AB. Billesholm. 2) Angäende plast. 
skriv till The United States Rubber Co AB, 
Atlasmuren l, Stockholm. 

Fräga: 1) Fär man övningsköra en MC pr.. 
privat omräde om man är under 16 är? 2) 
Är HVA 120 cc ett bra trimningsämne? 3) 
Vilket bränsle ska användas till kompression 
1: 8-1: 13, för en trimmad HVA? 

2 HV A-fantaster. 
Svar: 1) Ja pä inhägnat omräde. 2) Ja. 3f 

SO oktan bensin för 1: 8. 1: 13 lär ej kunna 
användas pä denna motor av flera olika skäl. 



TfA:s TANKENÖTTER. 
N y tt ~hiffer 

ChifferIösandet tycks vara populärt­
är det radioteknikerna i Tf A som är i 
farten? I vilket fall som helst kommer 
här en mystisk sak igen att försöka 
klara ut : 

LL LLL KLK KKK K KL KLKK 
KKLK KL LKKK K L K L 

Vilken är metoden? 

Vem hörde först? 
En konsert i Eidney radierades .Me­

dan en sångare sjöng åhördes sången av 
en åskådare A i salongen på 17 meters 
avstånd från sångaren, och aven radio­
lyssnare B 15 000 km från sändnings­
platsen. Sångaren stod 1,7 m från mikro­
fonen och radiolyssnaren satt alldeles 
intill radion. Ljudet går i luft 340 m/sek, 
i form av radiovågor 300 000 km/sek. 
Vem hör sångaren först, A eller B? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 7 av Tf A. 
Ordspråk 

Den som gapar efter mycket, mister ofta 
hela stycket. 

Chiffer 
TEKNIK FöR ALLAS LÄSARE TILL· 

ö ' SKAS EN TREVLIG PASK. Varannan 
bokstav har tagits ut och placerats bakifrån 
och framåt. Chiffret börjar alltså i ytterl\an­
terna och går mot mitten. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 7: Sven Johansson, Hålby, 

Gillberga, och Sven Olof Eriksson, Säva 
Kvarn, Balingsta. 

Korsord tu" 7: Kurt Svensson, c/o Blixt, 
Alamedan 3, Karlskrona (10: - kr.), och Per­
Olof Mohlin, Skytteholmsvägen 20, 7 tr., SOlna 
(In·art. -pren.). 

Korsord 10. 

VAGRXTT : 
1) Medföljer plan. 6) Luft­

bolag. 8) Äkta. 10) Ej rätta 
läran. 11) Fäst. 12) Finns på 
elektrisk likströmsmaskin men 
ej på fot. 14) Stumpar. 16) Kan 
man kalla händelse på tid. 18) 
Ingår i måuga telegram. 20) 
Bitverktyg. 21) Pappersbit. 23) 
Undfly. 24) Följer på långva­
rig vattenbrist. 27) Näsljud. 
29) Finns ofta två i varje 
säng. 30) Är en farlig situa­
tion. 32) Husdjur i fjäll. 33) 
Störtning med r eaplan. 

LODRÄTT: 
1) Enkelt verktyg för yt­

behandling. 2) Avkomma. 3) 
Gammal. 4) Namn på stolar. 
5) Gör vi inte längre i Snö. 6) 
Gör gamla gubbar. 7) Har un­
dergått sintring. 9) Atomslag 
tiJlllörande samma grundämne 
m en med olika atomvikt. 13) 
För tvätt. 15) Företas i bil 
m. m. 17) Gör skalden. 18) 
Gör hobbyisten i sin verk­
stad. 19) Kommer sällan en­
sam. 22) Stötes stundom blo­
dig. 25) Så falla ödets lotte r. 

. 26) Stega. 28) Köps i par. 
31) Brännbart medel. 

T.vllnC8b .... tämme .. eJt. 

Markera lösningarna med Korsord nr 10 
r esp. Tankenötter nr 10 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till t örst öpp­
nade rätta lösning på varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris på 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 7. 
VAGRÄTT: 

1) Påskägg. 6) Bra. 8) Krusbär. 10) Sidor. 
11) Agoni. 12) Citera. 14) Kerub. 16) Rektor. 
18) Näve. 20) Last. 21) Ovän. 23) Ull. 24) 
Tarera. 27) Banor. 29) Rimma. 30) Initial, 
32) Ner. 33) Anropar. 

LODRÄTT: 
1) Pik. 2) Shunt. 3) Ämbar . 4) Gyro. 5 ). 

Avsikt. 6) Bedarra. 7) Akrobat. 13) Elev. 15) 
Eoler. 17) Konton. 18) Neutron. 19) Volymer, 
22) Ärbara. 25) Arier. 26) Etiop. 28) Nita. 31). 
Lur .. 



Får vi 

presentera 

Mobil-Olle 

Mobiloil 

Mobil-Olle 

fyller alltid 

måttet • • • 

Mobil-Olle är en fantasifigur med verklighetssinne. 
Han vill göra det lättare för Er aU komma ihåg nam­
net Mobiloil och samtidigt visa hur Mobiloil - oljan 
med trippelverkan - sänker ' bränslekosbladerna, 
minskar reparationsutgifterna och ger Er motor ökad 
livslängd. 
Trots sin ungdom representerar Mobil-Olle 87 års er­
f~renhet - d.v.s. den tid som Vacuum OH under oav-

Mobiloil köper N i hos de fl esta bilfirmor, 

förstklassiga bilverk.täd"" BP samt många 

andra bensin~ och ser'V icestationer - .sam­

manlagt 5.500 försäljningsställen över landet. 

fyll alltid måttet med 
... 

låtIiga kvalitetsförbätlringar fört smörjoljetekniken 
framå t. Idag framställs Mobiloil av de bästa basoljor 
som står att få och förses med speciell t utprovade 
kemiska tillsatsmedel. Genom sin förmåga aU motstå 
oxidation, hålla motorn ren och tåla temperaturväx­
lingar har Mobiloil r evolutionerat begreppet motor­
smörjning och är nu som alltid förr världens mest 
sålda motorolja! 

VACUUM Oll COMPANY - SMORJSPECIALlSTER 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1953 


